
1
1999 (leden - únor) XI. ročník

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ
ČS. SKAUTŮ A SKAUTEK



2

ÚVODNÍK
S
LO

V
A
 Z

 R
ED

A
K
C
E

Redakce:
Zvonimír Dragoun

Jiří Kafka
Daniel Kumermann

Ivan Makásek
Ivo Vacík

Jiří Zachariáš

Grafická úprava:
Josef Přech

Adresa redakce a administrace:
ČIN - skautský zpravodaj

Evropská 199, 161 00 Praha 6

Veškeré redakční práce
předtisková příprava a expedice

jsou prováděny zdarma

Vydává sdružení ČIN
Vychází za finanční podpory

Nadace Českého literárního fondu
Tiskne Tiskárna VŠCHT

Bez jazykové úpravy

Nevyžádané rukopisy se nevracejí
Redakce nemusí vždy souhlasit

s obsahem článků
a neodpovídá za ně

Registrace: MK ČR 6396 13 C/A8

Podávání novinových zásilek povolila
Česká pošta, s.p., OZ Praha

č.j. Nov 6188/97
ze dne 20. 2.1997

Autor ilustrace br. Ladislav Rusek
Šaman

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ
ČS. SKAUTŮ A SKAUTEK

Z OBSAHU:
JESTŘÁB OD BOBŘÍ ŘEKY
Rekviem pro Jaroslava Foglara - 3 různá
zamyšlení - hold Jestřábovi
/4-7/
Z VODNÍHO SKAUTA ...
Závěrečný portrét skauta a vodáka,
tentokrát Jaroslava Boubína - Boubase
/8-10/
SKAUTI S ERBEM
Nový seriál o skautech - šlechticích, nejen
rodem ale i životem
/11/
MUŽI Z KMENE STŘÍBRNÉHO VLKA
Portrét muže který sice nedostal Stříbrného
vlka, ale pro kterého jej nosíme ve svém srdci
/12-13/
LIDSKÉ POCHODNĚ
Vzpomínka k desátemu výročí tragického
protestu studentů - národních hrdinů
/14/

PD PÚDJ OVF
Podivuhodné usnesení předsednictva ÚRJ
o oddílu Velena Fanderlika
/15/
K ČEMU JE NÁM ČRDM?
Úvahy nad smutnými zkušenostmi českého
skautingu
/16-17/
NEBYLO NÁS PĚT, ANI PĚT SET
Úvodní část k informacím o XIX. Světovém
Jamboree v Chile
/25/
JAK JSME HLEDALI CHATU V JEZERNÍ
KOTLINĚ
Tip na skautskou výpravu s tajemstvím
/27/
MĚSÍČNÍ ÚDOLÍ - VLAŠIM
Pohled do minulosti i současnosti první
skautské rezervace
/30-31/

DO NOVÉHO ROČNÍKU
s omluvou

V posledním čísle minulého ročníku ČINu jsme se dopustili určité nepřesnosti
v titulech,  pojmenování a funkcích představitelek Junáka resp. jeho dívčího kmene.
Šlo o naší chybu a takto ji napravujeme:

 Především se omlouváme sestře Ivě Mackové s t a r o s t c e Junáka - svazu skautů a skautek,
nejvyšší představitelce organizace, kterou jsme nesprávně titulovali. Vlasta Macková, která není
v žádném příbuzenském stavu ke starostce Junáka, je č e s t n o u náčelní dívčího kmene Junáka.
Sestra Hana Kvapilová je současnou náčelní dívčího kmene Junáka.

Postiženým sestrám se ještě jednou omlouváme a samozřejmě, že platíme kafe.
Daleko více, myslíme si, by však měli zaplatit organizátoři návštěvy české jamboree-

ové delegace u pana prezidenta Havla v Lánech. Konkrétně její iniciátor bratr Trantina -
Goblin, který sám sebe, zdá se, podezírá z geniality. Svými činy si však vystavuje téměř trvalé alibi.

Návštěvu u pana prezidenta můžeme chápat jako poslední možnost jak získat chybějící peníze
pro naší cestu na 19. světové Jamboree. Pravdou je, že po shlédnutí televizních šotů, by�
předsíňových a rozpačitých a vůbec ne reprezentativních, mohli oslovení sponzoři snadněji pustit
chlup. Nic to však nemění na neslušnosti a nevkusu s jakým se organizátoři setkání, tedy přede-
vším bratr Trantina, zachovali k nejvyšší představitelce Junáka, starostce Ivě Mackové. Nevzali ji
do Lán s sebou. Neuznali za vhodné ji o setkání s prezidentem ani informovat (další otázkou je,
jak nedůstojně a amatérsky bylo setkání zorganizováno). Ignorovali skutečnost, že organizace
Junák má svého nejvyššího představitele. Nesvědčí to ovšem jen o nevkusu a neslušném chová-
ní, hlavního organizátora, prozrazuje to něco mnohem vážnějšího, ukazuje to na hloubku krize
v Ústředních orgánech Junáka. Na setkání v Lánech byli přítomni sestry a bratři - přesněji sestra
a bratr, oba členové Ústřední rady - kteří mají Trantinova frackovitá léta dávno za sebou a když ani
ti nedokázali říct: tak hochu tohle nejde, tohle se prostě ve slušné společnosti nedělá, můžeme
si myslet o sestře starostce co chceme, ale jednou je v určitém postavení, do kterého byla
zvolena a to musíme respektovat, zapamatuj si to Trantino. Neřekli to prostě, neudělali nic, ačkoliv
ještě v nedávné době, když byl onen bratr v postavení sestry Mackové, byl na podobná porušo-
vání subordonance neobyčejně (a to je slabé slovo) háklivý.

Bez vážnějšího povšimnutí necháváme argument bratrů Trantinů, kteří hájí neinformování
sestry Ivy Mackové o úmyslu  navštívit prezidenta, tím že nebyla členkou této výpravy a tím pádem
jí do toho konec konců nic nebylo. Je to vysvětlení stejné hodnoty jakým je pokus o pečení
bábovky v troubě roztopené ledem.

Neměli bychom být však příliš příkří. V některých případech si totiž stejní bratři a sestry v naší
Ústřední radě postavení starostky Mackové uvědomují velice přesně a jsou ochotni je respekto-
vat. Důkazem je případ jejího podpisu, vlastně nepodpisu, na zakládací listině České rady dětí
a mládeže. Fakt je, že tuto velice problematickou a v hnutí kritizovanou dohodu podepsal za
Junáka, již jako místostarosta, br. Navrátil. Obcí se okamžitě roznesla zpráva o tom, že sestra
starostka s tak potupnou dohodou nesouhlasí a proto ji nepodepsala. Tato fáma začala nabývat
nebezpečných rozměrů, bylo ji tedy třeba podvázat jinou informací. A tak se část členů Ústřední
rady rozpomněla na to, že mají starostku, která v době podpisu dohody byla nemocná a podpi-
sem smlouvy pověřila bratra místostarostu... A tak honem, honem s touto informací do Skautingu.
Aby ti, co pokladájí sestru Mackovou za skautskou Johanku věděli rychle na čem jsou.

Pravda taková skutečně byla.
Avšak pravda na kterou si vzpomeneme jen když se nám hodí do krámu je obvykle trpká jako

š�ovík.
Jiří Zachariáš - Pedro



3

Z MYŠLENEK ZAKLADATELE A
. B

. S
V
O

JS
ÍK

A

SKAUTSKÉ EVERGREENY V
ĚČ

N
Ě S

V
ĚŽ

Í

DOBA SETBY
Kdo vyslovil větu o „světovém bratrství hochů“ hodil do světa první

semínko něčeho krásného, úžasného. Vzklíčilo ihned, nebo� bylo plno
tajemné životní síly. Srdce poválečné mládeže podobalo se pusté, neu-
rovnané ale panenské půdě, plné možností pro dobro i pro zlo, podle
toho co do ni bude zaseto.

Velký vychovatel a mravní idealista Baden-Powell sil svůj skauting, sil
jej všude - v celém světě. jeho myšlenka dostala se také k nám a protože
česká mysl je neobyčejně vnímavá, vzrostla netušeně. Poslední léta
vykazují také již jeho krásnou žeň. Které pole je však bez koukole? Byl
a je koukol i u nás a je již v povaze lidí, že jdouce kolem vzrostlého žita,
všímají si nejvíce hrstky máku a chrp na jeho okraji. To nás však neodra-
dí. Postup skautingu nepodmiňují nahodilé úspěchy, jako jej nezabrzdí
nahodilé místní neúspěchy. Nezávisí ani na výjimečných osobnostech
k nimž mnohé ideje jsou tak nerozlučně připjaty, že s nimi žijí a zanikají.
Je třeba si stále uvědomovat, že vnitřní hodnota skautingu je příčinou
jeho postupu a jeho vítězství mezi mládeží.

Co nevidět nastane opět jaro, kdy rozsévači vycházejí. Nekonečné
lány leží před námi... desetitisíce mladých hochů a dívek k nám vzhlížejí,
nemajíce žádného ideálu dosud v srdci. Dáme jim nějaký vůbec? Je
v naší moci dáti jim sílu do svalů, odvahu do duše, pravdomluvnost na
rty, obětavost do srdce a sen o světovém skautském bratrství do celého
jejich života? Dokážeme to? Nezastavíme se někde na povrchu skautin-
gu? Nezůstaneme pouze u jeho forem, které jsou pravda jedinečné,
avšak mnohé svádějící právě k povrchnosti a k šalbě konečného cíle
výchovného?

Kdo nedává je sobcem. Sobecký život je však málo š�astný. Služba
bližnímu, úkol rozsévače na velikém poli lidstva dá růsti našemu malému

zastrčenému „Já“ a přinese ovoce sladší než se domníváme. Nutno
však rozsévati zrno čisté, bez plevele.

Jak začneme letošní setbu skautskou?
Takový dvanáctiletý hoch, dívka, v našich oddílech, slyšeli již mnoho

řečí před tím než jim bylo dáno poslouchati slova svých skautských
vůdců. Mnoho všelikých semének již zapadlo v jejich kyprou duši. A malý
tvor, od přírody důvěřivý, byl ve svých dvanácti letech již kolikrát obels-
těn, oklamán. Nedůvěra je to nejhorší s čím se vychovatel setkává. Té
musíme nejprvněji předcházeti. Je těžké napravovat chyby, jako je těžké
přešívati nepodařené šaty a vymazávati kaňky na papíře. Co práce dá
vůdci takový hoch nebo dívka, když musí dříve očistiti půdu jejich srdcí
než může do nich vkládati semena užitečná.

Setbu svou skautskou začněme tedy co nejčasněji.
Oč snazší, radostnější je zaujmouti hošíky a děvčátka včas, když se

jejich rozum jako poupě začíná rozvíjet. Kdo začne rozsévati mezi sedmi
- osmileté je rozsévačem prvním a jeho práce bude v životě malých jeviti
hluboký nesmazatelný účinek.

Nuže: mluvte k ním slovy moudrosti, síly, kázně a lásky. Slovy snadno
srozumitelnými, řečí Džunglí, mluvte s nimi jako Starý vlk na Poradní
skále a oni seskupí se kolem vás a budou učenliví a pozorní.

Nutno však upozorniti na jedno úskalí: Nebudou-li  slova vůdců skaut-
ských doprovázet činy, hluboká víra a silný příklad osobní, budeme jen
dobrými či horšími vypravěči barevných povídek, kterými na krátký čas
vyplníme volné chvíle dětí. Takovým skauting být nechce, tím by se také
stát neměl.

M. Hafnerová
Vůdce 1925, ročník V., čís. 5

Vysoké ideály skautingu nejsou každému pochopitelný, vy-
dražïují malicherné a zlé, kteří v něm záhy vytuší nebezpečí pro
své nekalé záměry. Jiní jej na oko přijmou, ale v srdci ho nenávi-
dí a rozvracejí. A s těmito zjevy vždy ruku v ruce kráčí msta zlých
proti těm, kdož myšlenku skautskou přinesli, kdož ji přijali a hájí
a ta se stupňuje, kdykoliv skauting a jeho pravdy vystupují do
popředí ve své neodolatelné síle.

Výchova k idealismu, život v zásadách skautských a mravní obroda,
kterou naše hnutí přináší je a musí zůstati trvale jeho nejvyšším zřetelem
a příkazem. Vybudovat k tomu prostředí v době dnešní mravní otrlosti,
bezcitnosti a korupce jež zasáhla tak strašlivě i do kruhů do nedávna tím
nedotčených, zdá se být prací Sysifovou. Nejeden skautský pracovník
se dostává do konfliktu se skautským duchem, zákonem a slibem. Vycítí
to obyčejně sám. Přizpůsobí se, nebo dobrovolně odejde a náš Svaz mu
poděkuje za vše, co dobrého vykonal. To je nezbytné třídění duchů ve
skautingu. Ovšem jsou také lidé přepjatého sebevědomí, nebo spoléha-
jíce na své vysoké postavení a styky, a v takových případech nastává
ohrožení skautských výchovných hodnot. Tu nezbývá než odstraniti zlo,
jako je vylučuje příroda i spravedlnost lidská na celém světě a za všech
dob.

Stálý boj o vítězství mravních sil je výheň, kde se však také kuje ocel
nejtvrdší na neproniknutelný pancíř, kde se kalí hrot nepřemožitelné
zbraně v ruce okřídlené myšlenky.

K boji za pravdu je ovšem potřebí lidí čistých, bezúhonných, schop-
ných a obětavých. Ti se nemusí bát, že je nepravdou zahrnou škůdci
a nepoctivci. Nebývá o ně konečně nikdy nouze. Tu uplatní se nejtěžší
povinnost občanská - statečnost, která nedbajíc vlastních zájmů vysta-
vuje bez váhání v nebezpečí své jmění, zdraví i čest - ctnost, kterou
cením výše, než statečnost na poli válečném, nebo� při své dobrovol-
nosti není vedena okamžitým afektem, ale důslednou a vytrvalou vůlí.

Kdybychom se ve skautské výchově spokojili stránkou výcvikovou
a obstarávali pouhou rekreaci mládeže (tak jako je tomu v jiných spol-
cích), byla by práce Svazu velmi snadná. Ale k vytváření charakteru
dorůstající generace je potřeba vlivů silných, trvalých a nikdy neselháva-
jících mužů a žen všestranně vychovaných vůdců dokonalého charak-

teru. Zde není místa pro záškodníky, kterým je skautská práce jen cestič-
kou k uplatnění vlastní samolibosti a sobeckých zájmů.

Co lze napravme dobrotou, poučováním a domluvou, kde však jde
o poškozování hnutí, budiž rozhodujícím zájem mládeže a význam skaut-
ské výchovy v národě nad jakékoliv ohledy ostatní. Skauting vytváří stále
idealismus oddaných rukou, mozků i srdcí, ukazuje nejsprávnější cestu
k nápravě chronických chorob dnešní doby, proto nesmíme jej nechati
snižovati a ničiti škůdci.

Malomocenství mravní je stokráte horší fyzického, nebo� je nenápad-
né a rozvrací vnitřní život člověka i morálku společnosti.

Nesmíme nikdy zapomenouti svých povinností k skautským tradicím
ani své odpovědnosti k těm, kdož přicházejí po nás. Uprostřed těchto
závazků je umístěna rovnováha našeho mravního chtění, těžiště veške-
rého našeho bytí. Schopnosti intelektuální, zdatnost technická a vědo-
mosti nabyté vzděláváním buïte nám skautům jen pomocníky,
postavenými do služeb vysokého mravního zákona.

A. B. Svojsík (Skaut-Junák  1934)

BOJ SKAUTA ZA PRAVDU A DOBRO
v denním životě



4

JESTŘÁB OD BOBŘÍ ŘEKY
Jaroslav Foglar odešel, ale stopu čistého
chlapectví navždy zanechal v srdcích a duších
hochů mnoha generací

Psychologie a osobnost hochů kolem třináctého věku vyvolávaly ve
Foglarovi něžnou úctu, jakou u jiných lidí stimulují náboženské zážitky.
A jak výborně je Jestřáb znal. Ne všeobecně a generalizováním, ale jako
jedince, neopakovatelné originály, křehké lidské bytosti na cestě k muž-
ství. Myslím, že Foglar nikdy nezapomněl jediného chlapce, který kdy
prošel jeho oddílem. Každý se stal součástí jeho života, ne po dobu kdy
zůstal ve Dvojce, ale na celý život.

Jestřáb se vyznal v klukovském zájmu o tělesnou zdatnost a soupeře-
ní, o růst a vyspívání, v předpubertálních a ranně pubertálních exkluziv-
ních přátelstvích, často velmi krátkého trvání, jež někdy nechápající
a těžkopádní rodiče omylem považovali za erotickou abnormalitu. Jejich

zájem o dobrodružství, nebezpečí a romantické sklo-
ny, to všechno a také hrůza, hrají zvláštní úlohu ve
Foglarových románech.

Jestřáb nebyl snílek, věnuje ve svých knihách znač-
nou pozornost chlapcům zlomyslným a škodolibým,
hrubým a agresivním, jimž, hlavně ve škole, musí
citlivý a idealistický hoch čelit a uchránit se před
jejich zhoubným vlivem.

Zajímavé je jak malou úlohu hrají rodiče ve světě
Foglarových hochů. Jeho chlapečtí hrdinové jsou
skoro jako sirotci. Jejich život se většinou odehrává
ve škole, na ulici, na hřišti, v přírodě.

Foglar sám ztratil otce velmi brzo, byl však dojemně oddán své matce.
Odpozoroval však ze zkušenosti s hochy, že většina pražských rodin
jeho generace, hlavně rodin nižšího středního stavu nebo dělnictva (z kte-
rýchto vrstev se jeho skauti rekrutovali) neměla tu soudržnost, jako pří-
kladně anglická rodina třicátých a čtyřicátých let a mládež u nás se
vymykala rodičovskému vlivu a žila svůj vlastní život, často rodičům
neznámý.

Jestřábův životní názor byl puritanistický. Takový byl ostatně celý náš
skauting. I vůdcové a činovníci neměli kouřit a pít alkoholické nápoje.
Foglarovi chlapci procházejí vážnou mravní krizí, když vykouří svou první
cigaretu. Co má autor na mysli je asi fakt, že s kouřením zakázané
cigarety hoch poprvé vážně odmítá autoritu a vůdčí úlohu dospělých.
Vstupuje také asi do nového, autonomního pubertálního období a tak se
odcizí Jestřábovi, který je znalec odrůstajících dětí a ne mladého muž-
ství.

Foglar, věčný chlapec, který jako Petr Pan vlastní zkušeností nikdy
nepřekročil tuto barieru, ale emočně zůstal chlapcem, obyčejně zjistil,
že ho ti hoši přerostli a že už jim tak nerozumí jako před tím i když je má
rád. Zpravidla vystoupili z oddílu. Nezmizeli však z jeho života. Zůstali
v památníku na dně jeho duše, jako nějaká vylisovaná, blednoucí květin-
ka připomínající dny plné pohody.

Jako spisovatel byl Jestřáb úžasně citlivý k ročnímu cyklu čtveru ob-
dobí: jaro jej vzrušuje jako jeho chlapce a deštivé, podmračené dny ho
plní melancholií. Vášnivě miloval Prahu, předměstí starých usedlostí
a bývalých vinic jako je Balabenka, Kaplanka, Parukářka, Habrmanka,
jejichž prejzové  střechy už dávno padly za obě� krumpáči a udělaly

Jaroslav Foglar patřil k těm š�astným lidem jejichž život byl zcela integrován, má jeden směr a jednu náplň. Foglarovo působení jako
spisovatele pro mládež a jako skautského vůdce nelze označit za dvě různé, by� spřízněné činnosti. Oboje jsou jen zdánlivě různé výrazy
jednoho nikdy neutuchajícího zájmu. Jeho věčně stejného entusiastického obdivu, lásky a nadšení vůči chlapecké mládeži procházející
prchavým obdobím vývoje ke konci puberty a s pubertou před dveřmi.

REKVIEM ZA JESTŘÁBA
R
EK

V
IE

M
 Z

A
 J

ES
TŘ

Á
B
A

Jeho život byl součástí díla
Jestřáb v klubovně své Dvojky - osmdesátá léta

(foto Ivo Vacík)

Typická Jestřábova kresbička, s vemlouvavou vý-
zvou. Kartička pochází z válečných let 1943.



5

místo novým vilovým čtvrtím. Měl rád starobylé plynové lampy, jaké už
dávno zmizely z ulic, oprýskané barokní domy, kočičí hlavy v dláždění
slepých uliček, křivolaké dvorky plné sudů, dvoukolových vozíků a be-
den, strašidelné sklepy a půdní vikýře, stoky a platany, vrzající vrátka
a vltavské podbřeží. Ve dne a hlavně za soumraku. Nezajímá se však
o ně v jejich liduprázdném, osamělém stavu, ale zabydlené chlapci,
tajuplným, jedinečným národem, jejichž tajemství s nimi sdílí jako málo-
kdo jiný.

Oficiální kritika Foglarovi nerozuměla. Pamatuji se na schůzku odboru
písemnictví v Masarykově ústavu, kdy známí kritikové dětské literatury -
zaměstnáním většinou učitelé - vyslovili o Foglarově díle zdrcující kritiku.
Zřejmě jim byl svět třináctiletých hochů španělskou vesnicí. Jeho genius
jim byl zavřenou knihou. Jeden známý dětský spisovatel - knih spíše
nudných a školometských - o jednu nebo dvě generace starší než
Jestřáb ho dokonce podezříval z plagiátu. Romantická kniha „Přístav
volá“ poněvadž tak realisticky inscenovaná do přímořského města, byla
příčinou toho podezření. Prý ji přeložil asi z němčiny. Také nevšední
volba jmen chlapců ve Foglarových knihách, která má hluboké psycho-
logické příčiny, nevoněla těm školometům, kteří si přivlastnili monopol na
kritiku dětské a mládežnické literatury.

Pochybuji, že angličtí skautští vůdcové by napsali knihy podobné dílu
Foglarovu. Mohou napsat úspěšné a oblíbené knihy pro hochy, ale
jiného druhu a z jiného hlediska. Nebo� v Anglii vůdci jsou obyčejně
trochu starší, ženatí, s rodinou a ne lidé chlapecké mentality jako kdysi
skautští vůdci ve Francii a v Československu, kteří byli hochům obyčejně

velmi blízko. Náš skauting, jako kdysi francouzský, byly vskutku hnutím
mládeže, v Anglii to není tak docela jisté.

Nemohu posoudit cenu Foglarova literárního díla. Nejsem odborník.
Foglar však byl a zůstane významnou osobností české kulturní historie.
Jeho Rikitan nebude tak rychle zapomenut. Hoši budou ještě delší dobu
lovit bobříky a událost z lahví vody, který oddíl žíznivých chlapců vylil do
psí misky poněvadž to bylo příliš málo vody pro všechny a nikdo z nich
nechtěl zkrátit druhé, bude ještě dlouho inspirací hrdinného a obětavého
eposu.

Radomír Kadlec v exilovém časopise Stopa 1977
(kráceno a úpraveno red.)

Rukopis Jaroslava Foglara - závěr knihy Záhada hlavolanů (s datu-
mem dopsání 18. února 1941 ve 23.20 h)

Příklad Foglarovy výchovné práce pomocí psaného slova.
V této metodě byl skutečným mistrem.

Foglar rozdává zmrzlinu v Sedlčanech 6. června 1938

A když nadešly vlažné jarní dny a na Zelený potok přiletěli z dálky

rackové, aby křičeli své nesrozumitelné písně – tehdy se vydali hoši do

Jezerní kotliny, aby se tam poklonili jaru



6

Ve stopě Jestřába
Na moje první seznámení s Jaroslavem Foglarem, musím ve

vzpomínkách zajít hodně daleko do minulosti, až do roku 1934.
Jako třináctiletý chlapec jsem v příloze Českého slova četl kou-
zelný příběh Hochů od Bobří řeky. Autora jsem znal jen podle
jména, ale i tak mi už tenkrát nějak došlo, že ten pan Foglar píše
vlastně o sobě, že on je tím románovým Rikitanem.

O pár let později jsem už pečlivě sledoval časopis Mladý hlasatel, kde
byl pan Foglar redaktorem. Fotografoval jsem pro něj čtenářské kluby
a scény z klukovského života. A právě to byla ta cestička k Jestřábovi.
Ovlivnil mě tak, že jsem jeden takový klub založil a dva roky vedl.

Přišel rok 1942 a příležitost vytvořit větší klukovské sdružení - a zase
u toho byl Jestřáb jako iniciátor a vynálezce. Byla to už doba nacistické
okupace s poměry a zákazy protektorátu. Mezi zákazy patřilo i organizo-
vání české mládeže. V hradbě předpisů se našla skulinka - kupodivu
zatím nezakázaný Klub českých turistů. Tu mezeru objevil Jaroslav Fo-
glar - Jestřáb a využil ji k jakž-takž legální činnosti svého skautského
oddílu pražské Dvojky.

Podle jeho vzoru podobný trik použili další vůdci se svými oddíly a také
několik mladých lidí, kteří se nadchli pro toto hnutí právě pod dojmem
Foglarových knih a čtenářských klubů. Také já jsem v KČT koncem roku
1942 založil svůj oddíl.

I když příležitostí k setkávání s Jestřábem bylo dost, zas to tak jedno-
duché nebylo. Foglar byl oprávněně nedůvěřivý. Kolem se pohybovala
řada nacistických zvědů, českých udavačů a kolaborantů. Teprve poz-
ději, když se Jestřáb přesvědčil, že jsem „náš člověk“, nedůvěra zmizela.
Nebyl jsem ovšem sám, i ostatní oddíly (v KČT se jim říkalo skupiny)

navazovaly s Dvojkou kontakty a to hlavně proto, aby se něčemu přiuči-
ly. V jediné místnosti, kterou měla mládež v KČT k dispozici, jsme
s nadšením sledovali hry vymýšlené a prováděné Jestřábem se svou
Dvojkou.

Můj sen dostat se s Foglarovým oddílem na výpravu se časem také
splnil. Dvojka se tehdy vydala na tradiční výlet do Prokopského údolí.
Několik známých tábořiš� měli už hoši přiléhavě pojmenovány. Z nich
později Opičí stromy a Lavór vstoupily prostřednictvím Foglarových knih
do literatury. Sledoval jsem tehdy dychtivě program, pečlivě připravený
a vytvářený Jestřábem. Ale nejen program byl zajímavý, ale i způsob
nástupu, povely a tradiční zvyklosti oddílu. Tehdy jsem také poznal něko-
lik Dvojkařů, které dlouhá desetiletí proměnily v legendární osobnosti.
Jiřího N., Balůa, Odyma, Šušíka a další. Řadu podnětů z tohoto památ-
ného dne jsem později využil ve své skupině.

Květen 1945 přinesl konec války, osvobození Československa a ob-
novení skautské organizace. Jestřábova Dvojka a většina ostatních od-
dílů se zapojila do skautské činnosti bez velkého uvažování. Léta
v obnovené organizaci až po její opětovné zrušení v roce 1950, prožívaly
oddíly včetně Dvojky v pilné činnosti. Největší poválečnou vymožeností
byly tábory, na které v protektorátu nebylo ani pomyšlení.

Komunistický režim prosadil po vzoru Sovětského svazu jednotnou
organizaci mládeže. Jednotnou a komunistickou. To přineslo konec Ju-
náka. Jak prožíval Jestřáb s Dvojkou dlouhá léta komunistického panství
najdete v jeho autobiografické knize Život v poklusu.

Zastavím se ještě u jednoho setkání.
V roce 1984 vydala Česká speleologická společnost sešit s kresleným

seriálem. Autorem byl Jaroslav Foglar a kreslířem Kája Saudek. Byl to
riskantní čin, protože obě tyto osobnosti byly nežádoucí a „úřední místa“
odmítla povolit vydání Modré rokle oficiálně. Přesto Česká speleologická
společnost vydala nejen Modrou rokli, ale i její dvě pokračování (Ztrace-
ný kamarád a Jeskyně Saturn).

V té době jsem vedl v České speleologické společnosti pod názvem
Kroužek mladých jeskyňářů, skautský oddíl. Do našeho oddílu (kroužku)
tehdy chodil drobný blonïáček jménem Dan. Jednou mě doprovázel při
návštěvě u Káji Saudka. Toho velmi upoutal chlapcův zjev. Pořídil si
náčrt jeho portrétu a použil jej k ztvárnění Dennyho - hrdiny novodobého
Foglarova kresleného seriálu.

Samozřejmě naše společná setkávání pokračovala i po pádu totality.
Poslední roky přinesly do našich vztahů nové podmínky. Navštěvoval
jsem jej v jeho „bydlišti“ v pokoji pavilonu K v Thomayerově nemocnici.
Často jsme si povídali a vzpomínali do sytosti.

3. ledna t.r. jsem byl za Jestřábem naposledy. Ani nepovstal z lůžka,
stěžoval si na bolesti a na celkově mizerný stav. Pobyl jsem proto jen
krátce. Naplánovali jsem si příští návštěvu za tři týdny. Byl jsem Jestřábo-
vým stavem znepokojen.

V sobotu večer, den před zamyšlenou návštěvou mě zavolal Martin
z mého oddílu. „Mám pro tebe smutnou zprávu Wabi, Foglar zemřel...“

Byl jsem tou zprávou zasažen, protože se mi zdálo, že on nezemře
nikdy. A vlastně taky nezemřel. Zůstal tu s námi svým dílem. Svými
knihami, povídkami, svým příkladem, zkušenostmi, radami...

Vladimír Stárka - Wabi

Dan
ze speleologického
kroužku,
kterého
si Karel
Saudek
vybral
jako model
pro vytvoření
Dennyho
do nových
kreslených
seriálů
Jaroslava
Foglara

Foto Wabi

Tak jen pojď dál,
Jestřábe!

Náš nebeský
skautský oddíl

a smečka
andělíčků

tě už čekají
v klubovně!

kresba Wabi

Jestřábův miniaturní zápisník do kterého si zapisoval nápady,
poznámky i úkoly. Zde náměty na výpravu - oddíl se připravoval na
Župní závody (rok 1931)



7

R
EK

V
IEM

 Z
A
 JES

TŘ
Á
B
A

REKVIEM ZA JESTŘÁBA

Všechny karbenátky
Jestřábovi

Pražská Dvojka vyprodukovala za dlouhé roky své existence
pěknou řádku norem chování a jednání, které vytrvale, ve všech
časech, ale i nečasech, stavěla před své členy pod názvem Ne-
psané zákony.

Připomínalo se v nich třeba, že správný Dvojkař nešlape po kytičkách
a netrhá je. Dá o sobě vědět rádci či vůdci, tedy omluví se když nemůže
přijít na některý oddílový podnik. Přidržuje šlehající větev, aby neublížila
za ním jdoucímu kamarádovi. Nevstupuje do dopravního prostředku
s tornou na zádech. Na tábořišti dbá na to, aby všechny torny, ale
především jeho, byly v řadě úhledně srovnány a nikoliv rozházeny hala-
bala jak je to dnes na mnoha skautských tábořištích běžným jevem.
Také podává svým kamarádům levou ruku a říká jím výhradně křestními
jmény nebo přezdívkami. Neloudí a nechodí prostředkem luk a polí.

Bylo a je jich několik desítek těch Nepsaných zákonů Dvojky. U větši-
ny z nich je jejich autor jistý a nezpochybnitelný - Jaroslav Foglar -
Jestřáb, dlouholetý vůdce tohoto oddílu.

Jeden z těchto zákonů, který můžeme umístit do uvozovek, protože
vpravdě žádnou z výše uvedených norem nebyl a není, vymysleli členo-
vé Dvojky. Možná, že jeden z nich, možná, že jde o dílo kolektivní. To se
dnes zjistit asi nepodaří. V průběhu let prošel asi tento „zákon“ ve Dvojce
jistou jazykovou deformací, ale ve svých nejslavnějších dobách zněl tak
jak jsme jej použili do názvu naší vzpomínky. Legrační příkaz vycházel
z odpozorování jisté slabosti Jaroslava Foglara pro KARBENÁTKY. Tak
jim opravdu říkal. Nikoliv karbanátky jak je to běžné.

Zvláštní, že kremrole, další z lahůdek jimž Jestřáb jen těžko odolával,
se do „zákonů“ nikdy nedostala. Vysvětlení je pro to nasnadě. Kremrole
se jen velmi obtížně daly připravit na skautském ohni v divočině. Zatímco
KARBENÁTKY ano.

V lesích kolem říčky Kocáby se daly, jistého dne v jistém jarním měsíci,
po určitém úsilí a foglarovském dobrodružství, najít, zavěšeny v koru-
nách stromů, syrové potraviny pro výrobu karbenátků. Hledaly je zde
a našly skautské družiny Dvojky. Suroviny byly prozřetelně ochráněné
nejen před divokou zvěří, ale měly uniknout i zrakům volných tramps
a prospektorů, pohybujících se krajinou sice s puncem foglarovské ro-
mantiky, neznajíce však azimutů, tajného písma, mapových značek či
semaforové abecedy, které jako kouzelné formulky byly zapotřebí k je-
jich získání. A tahle slova otevírající Sezam znali dobře rychlonozí Fogla-
rovy chlapci. Mleté maso, cibule ano i pepř, sůl a majoránka, stejně jako
sušené mléko a houska čekaly na ně až je změní v karbenátky, jak
přikazovala supertajná zpráva koupající se pod jezem Kocáby.

Jisté je, že dole v údolí Kocáby, toho dne hlavním tábořišti Dvojky, byl
onen Nepsaný zákon v uvozovkách naplněn stoprocentně. Všechny
karbenátky, usmažené ve vysokých okolních kopcích na primitivních
zálesáckých ohništích, byly sneseny, vonící a ještě horké, Jestřábovi.

Dramatický foglarovský úsek dlouhodobé hry se ve svém závěru zvlášt-
ním způsobem změnil v hold svému tvůrci. Samozřejmě, že nebylo
v silách jednoho člověka, aby si s takovým množstvím jídla, by� sebeob-
líbenějším, sám poradil. Celá Dvojka se tenkrát radovala s Jestřábem.
Jako mnohokrát před tím a potom.

Kampak budeme své karbenátky (a kremrole a buřtguláš) nosit teï,
když Jestřáb odešel?

Snad kdybychom se více soustředili na kytičky a torny v řadě, na louky
bez našich stop, na laskavé a slušné jednání. To bychom Jestřábovi
udělali radost, protože tím by bylo také trochu lépe na světě. Myslím si,
že o to mu celý život dost šlo.

A karbenátky? Snad mu je tam někdo v tom skautském nebi usmaží.
Zasloužil by si to.

Jaroslav Foglar - Jestřáb, legendární vůdce nejstaršího českosloven-
ského skautského oddílu, rytíř řádu Stříbrného vlka, populární spisovatel,
zemřel v sobotu 23. ledna 1999 ve 14.45 hodin. Bylo mu devadesátdva
let.

Bůh s Tebou, Jestřábe.
Pedro

Civilní portrét Jaroslava Foglara na které ale nechybí skautská lilie
(druhá polovina třicátých let)

Jestřábova hra s roztřihaným dopisem byla vlastně rozloučení
s klubovnou Dvojky, na lodi Skaut (třicátá léta)



8

S LILIÍ V SRDCI A LVÍČKEM NA PRSOU
S
 L

IL
IÍ
 V

 S
R
D
C
I 
A
 L

V
ÍČ

K
EM

 N
A
 P

R
S
O

U

„Špatnou úroveň politicko výchovné činnosti v jed-
notlivých sportovních svazech ČSTV nejvýrazněji do-
kumentuje svaz kanoistiky ze kterého kromě největšího
počtu reprezentantů, kteří po r. 1968 zůstali v zahrani-
čí, emigrovali a svoji vlast zradili i oba ústřední trené-
ři Karel Knap a Jaroslav Boubín“

Z poučení o krizovém vývoji v ČSTV
vydaném v r. 1972

S jeho jménem jsem se poprvé setkal v roce 1956, kdy nám Věrek
Machuta při nějakých závodech vyprávěl jak po dojezdu „Budějovic“
měl zadek rozedřený do krve, že se na něj několik dní nemohl posadit.
Další, tentokrát už přímé setkáni se uskutečnilo v roce 1964 v tělový-
chovném středisku v Nymburce, kde jsem absolvoval kurz trenérů II.
třídy. Byl zde naším instruktorem na zimní přípravu a rozvoj všestranně
všeobecné připravenosti. Přestože jsem v té době byl závodníkem s po-
měrně vysokou výkonností a tím snad i fyzickou zdatností, nikdy nezapo-
menu na jeho tréninkové hodiny v tělocvičně. To byl trénink jaký jsem do
té doby nezažil. Na jednu stranu fyzicky vyčerpávající, ale na druhou
doslova psychicky osvěžující. Přestože jsme po jeho hodinách byli strha-
ní, docela jsme se vždy těšili na další. Později jsme se vídali při Severo-
českém slalomu v Děčíně, kde působil jako jeden z pořadatelů, nebo při
mých návštěvách na vodáckém stadiónu na Císařské louce, kam jsem
se občas přišel podívat na rychlostní závody. O tom, že byl skautem,
jsem se dozvěděl někdy v sedmdesátých letech od Míti Skolila. Jelikož
i on se svou činností zařadil nejen mezi osobnosti naší kanoistiky, ale
i vodního skautingu, využil jsem při oslavách 50. let oddílu kanoistiky
v Děčíně setkání s ním a požádal ho o napsání vzpomínek na své
působení nejen ve skautském oddíle, ale i na vše další, co s tím souvisí.
Jmenuje se Jaroslav Boubín a nyní mu předávám slovo:

 Mé skautování začalo ještě za války. Bydleli jsme v Plzni a někdy
začátkem roku 1944 jsem vstoupil do oddílu mládeže KČT, což byl
vlastně ilegální skautský oddíl. Stejně jako v celém protektorátu Čechy

a Morava, i v Plzni vstoupili po likvidaci Junáka nacisty mnozí vůdcové
i se svými skautskými oddíly do Klubu českých turistů, aby tam pokračo-
vali ve skautské činnosti. Přestože KČT formálně spadal pod Kuratori-
um, které mělo zajiš�ovat výchovu mládeže „v německém duchu“, shora
se nikdo se naštěstí o činnost těchto oddílů mládeže nestaral a ty tak,
zpočátku skrytě a s přibývajícím koncem války stále víc a víc veřejně,
využívaly ke své činnosti nejen prvky skautského výchovného systému,
ale také se připravovali k obnově samostatné republiky a opětovnému
vystoupení pod československými a skautskými prapory.

 V květnu roku 1945 jsme zažili osvobození Plzně americkou armádou
a hned po něm začaly vznikat nové skautské oddíly. Přestože dnes již
nemohu říci proč, vybral jsem si vodáky a stal se členem 90. oddílu
vodních skautů. Naším kapitánem byl ing. Oskar Urban - Sandy, v poz-
dějších letech vlivem jeho manželky - krasobruslařky, aktivní krasobrus-
lař, pak i mezinárodní rozhodčí krasobruslení.

 Byl jsem členem družiny Pstruhů, ve které jsem prožil svůj první skaut-
ský rok. Rok, který právě proto, že byl mým prvním skautským rokem se
sice již nikdy neopakoval, ale díky kterému jsem se od skautingu a všeho
co s ním souviselo nedokázal odloučit.

 Můj otec, jehož koníčkem byla hudba, mě naučil troubit na polnici
a díky tomu jsem se záhy stal oddílovým trubačem. Také jsem si perfekt-
ně osvojil semafor a ve dvojici s Bohoušem Berdychem - Cintou jsme
našemu oddílu pomáhali vyhrávat různé skautské závody. Naše signali-
zace byla mnohem rychlejší než vlajková morseovka „pozemáků“.

 Měli jsme klubovnu na břehu Radbuzy a v rámci vodáckého výcviku
jsme se všichni naučili jezdit na pramičkách i kánoích. O tom, že mnohé
z nás právě díky vodnímu skautingu voda i řeka „chytla“, svědčí skuteč-
nost, že v pozdějších letech byl Bohouš Berdych vynikajícím vodním
slalomářem - československým reprezentantem a další členové oddílu
Kadlec se Zedníkem vytvořili dvojici, která na deblkanoi jako první doká-
zala porazit olympijské vítěze Felixe s Kudrnou.

 O prázdninách roku 1946 jsem s oddílem zažil krásný letní tábor
v západním pohraničí. Nezapomenutelným zážitkem pro naši „devade-
sátku“ bylo, když jsme na I. junáckých slavnostech v Klatovech mohli
stát čestnou stráž u klatovské radnice a vítat protektora čs. Junáka,
presidenta dr. E. Beneše.

 Na podzim roku 1946 byl můj otec, který pracoval ve Škodovce
přeložen do Děčína, kde Škodovka převzala několik podniků po Něm-
cích, takže jsme se tam v listopadu stěhovali. Po přestěhování jsem
hned vyhledal vodní skauty a stal se členem I. oddílu jehož kapitánem
byl René Šimek. Přestože mé rozloučení s plzeňskou „devadesátkou“
nebylo jednoduché, s kluky v novém děčínském oddíle jsem se velmi
rychle spřátelil a tak v Plzni zůstala pouze má první přezdívka „Hřib“.
V novém oddíle mě René překřtil na „Boubase“, což se rychle ujalo
a zůstalo mi to nastálo. V družině Milana Kysila a s partou už zkušených
vodních skautů jsem zažil svůj první putovní tábor po Vltavě. Tábor, který
byl pro mě nezapomenutelný nejen tábornickými a vodáckými zážitky,
ale i jeho přípravou. Nic se tehdy nedalo sehnat. Prakticky všechno nám
šili maminky. A� již to byly spací pytle z dek, stany ze sypkoviny nebo
německých vojenských celt, které jsme si sami impregnovali, nebo ostatní
potřebné věci, které jsme si sami nejen sháněli, ale častokrát i vyráběli,
nebo si na jejich zakoupení sami vydělávali patřičné finanční částky.
Myslím si, že i to byly skutečnosti, které nás naučili nejen vážit si svých
věcí, ale také je udržovat a ochraňovat.

 Činnost v oddíle pro nás byla nejen zábavná a tvořivá, ale vyvolávala
v nás i touhu po poznání. Klubovna a loděnice na Starém městě se
postupně stala naším druhým, tentokrát zálesáckým a vodáckým do-
movem. Družinové i oddílové schůzky, vyjížïky na vodu, výpravy do
přírody, pu�áky, letní i zimní tábory, soutěže mezi oddíly, skládání odbor-
ných zkoušek, skautského slibu a mnoho jiných věcí, to byly skutečnos-
ti, které nás nejen formovaly a staly se nedílnou součástí našeho života,

Z VODNÍHO SKAUTA
československým a holandským
státním trenérem
(skautské a sportovní osudy
Jaroslava Boubína - Boubase) V roce 1947

Naše skautská družina - zleva kormidelník
Milan Kysil a já



9

ale díky nim také mezi námi vznikly přátelské vztahy, které přetrvávají
dodnes.

 V té době jsem svůj volný čas dělil mezi tři zájmy: skauting, který jsem
si přivezl z Plzně, „Sokol“, do kterého jsem chodil cvičit pod vlivem
rodičů, nebo� oba v něm byli cvičitelé i činovníci, a košíkovou, kterou
jsem začal hrát na děčínském gymnáziu. Naše gymnazijní družstvo dalo
vlastně základ děčínské košíkové.

 Únor 1948 a následný zákaz skautingu nás všechny zdrtil. Jako
14-16ctiletí kluci, plní ideálů jsme to nemohli pochopit a vyvolalo to v nás
množství nezodpovězených otázek. Když pak na podzim téhož roku
zemřel president Beneš, dlouholetý protektor a příznivec skautingu, po-
važovali jsme za svoji povinnost zúčastnit se jeho pohřbu. Nebylo to
snadné. Jako opatření proti hromadné účasti občanů na jeho pohřbu
a obavy „soudruhů“ z případných demonstrací, ten den nejezdily vlaky
a my jsme se museli do Prahy, kterou „soudruzi“ téměř neprodyšně
uzavřeli, dostávat po dvojicích stopem.

 Můj o šest let starší bratr se s kamarádem pokusil v roce 1950 emigro-
vat na Západ, ale pokus skončil tragicky. Oba byli zadrženi v NDR,
deportováni domů a odsouzeni za „velezradu a vyzvědačství“ k jede-
nácti letům vězení. Důsledkem toho byl pro mne, po maturitě na gymná-
ziu v roce 1951, zákaz studia na vysoké škole. Ale vrátím se opět ke
skautingu a k vodě.

 Po jeho likvidaci náš kapitán René Šimek, společně s nejstaršími
skauty vymyslel taktický manévr na jehož základě celý oddíl vodních
skautů přesunul pod křídla tělovýchovy, čímž ho nejen zachoval, ale
získal pro něho možnost dále využívat klubovnu a loděnici. Tak vznikl
před koncem roku 1948 kanoistický oddíl Sokol Kovo Děčín.

 V „novém“ oddíle jsme všichni začali trénovat a závodit ve vodním
slalomu. Měli jsme pouze jeden závodní skládací kajak a na tom jsme se
všichni střídali. Obětavý Mirek Hyblbauer půjčoval všem své dva soukro-
mé kajaky Klepry a tak se zanedlouho začalo na všech slalomových
závodech objevovat „hnědé nebezpečí“, jak nám říkali podle čokoládo-
vě hnědých teplákových souprav. Už v roce 1950 se jeden z nás, Mí�a
Skolil, stal mistrem republiky a v roce 1951 odjel reprezentovat republiku
na II. mistrovství světa ve vodním slalomu do rakouského Steyeru. To
bylo pro všechny z nás obrovské povzbuzení. Všichni jsme chtěli být tak
dobrými závodníky jako on a tak jsme na vodě, v loděnici i v klubovně
trávili veškerý volný čas.

 Pod vedením Reného Šimka a Xavera Chalupy se začaly stavět
výcvikové lodě i závodní slalomové kajaky podle nejnovějšího modelu

západoněmeckého Klepra, který dokázal „Hýbl“ importovat z Rakouska.
Téměř denní tréninkové jízdy na ostrov k Nebočadům vzdálený 6 km
proti proudu a pak zpět nám daly dobrý základ vytrvalosti a tak někteří
z nás začali šilhat po hladkých tratích. Už ze Sokola jsem si přinesl
kvalifikaci cvičitele a protože mne to táhlo k trenérské práci, absolvoval
jsem v roce 1952 v Třeboni kurz trenérů II. tř. Našimi instruktory byli
kanoistické osobnosti Felix, Kudrna, Havel, Pecka a Knap. V témže roce
už jsme měli solidní štrekařskou partu ve které byli: Vršovský, Říha, Šot-
ka, Liška a já. S výjimkou Říhy a Lišky, kteří přišli do oddílu v roce 1950
jsme všichni začínali jako skauti. Na různé závody po celých Čechách
jsme jezdili vlakem, kajaky jsme posílali jako spoluzavazadlo a pak jsme
s nimi pochodovali na ramennou, častokrát i několik kilometrů, od ná-
draží k vodě a po závodech zase zpět.

 V roce 1952 jsem byl posledním rokem v dorostu. Na závěr mé
dorostenecké kariéry se mi podařilo dosáhnout slušných výsledků. Na
Přeboru dorostu ve vodním slalomu, který se konal v Děčíně, jsem se
umístil na kajaku na 5. místě, na Přeboru dorostu na hladkých tratích
v Ústí n/L.-Vaňově jsme se s Fr. Vršovským na kajaku dvojic umístili na 1.
místě a získali titul dorosteneckých přeborníků republiky. Oba jsme byli
zařazeni do širšího reprezentačního družstva a to bylo další povzbuzení
k tréninku. Rok 1953 nebyl pro mě na vodě snadný - první rok mezi muži,
z nichž většina byla ostřílenými závodníky. Na podzim jsem nastupoval
na vojnu. Byl jsem na žebříčku vodáků-branců třetí a v ATK (dnešní
Dukle) byla pro kajakáře pouze dvě místa, čímž jsem byl bez šance se
dostat do armádního vodáckého oddílu. Z toho vyplynula tvrdá vojna
u protiletadlových dělostřelců v Novém Městě n/Metují, bez možností
trénovat na vodě. Dělal jsem co bylo možné - trochu košíkové v Trutnově,
přebor dělostřelců v plavání v Gottwaldově, včetně nácviku na I. Celo-
státní spartakiádu při kterém jsem dělal cvičitele pro cvičení vojáků s dětmi.
Mohli jsme s nimi dvakrát týdně nacvičovat a pak se zúčastnit Spartaki-
ády v Praze.

 Po návratu z vojny na podzim roku 1955 jsem se vrhnul naplno do
tréninku ve snaze dostat se zpět mezi kajakářskou špičku. Nepovedlo se

mi to a zůstal jsem „viset“ ve II. výkonnostní třídě. Částečnou útěchou
bylo, že se mi v roce 1956 podařilo zvítězit ve vodáckém maratónu
České Budějovice - Praha a o dva roky později se v něm umístit na 3.
místě.

 Snaha víc vědět o tréninku se opět ozvala a tak jsem se přihlásil do
prvního běhu trenérské školy při ITVS (dnes FTVS UK) v Praze. V letech
1957 - 1960 jsem úspěšně absolvoval studium, získal trenéra I. tř. a tím
i kvalifikaci trenéra z povolání. V lednu 1961 byla při našem oddíle zříze-
na sportovní základna a já jsem byl jmenován jako trenér z povolání jejím
vedoucím. Pravidelné nábory přiváděly do oddílu nový dorost, pro který
byly vzorem úspěšní reprezentanti mojí generace, většinou bývalí skauti
Šotka, Esentier, Kočka, Vršovský, Morava, Říha, Pára, Souček, Beytler,
Machuta, Lysáková, Hyblbauerová, Weistauerová. I když v té době už
v oddíle závodníci na hladkých tratích převládali, oddíl dál pravidelně
pořádal Severočeský slalom, jehož první ročník jsme uspořádali v roce
1949 a který je dnes nejstarším závodem ve vodním slalomu nejen v ČR,
ale i ve světě. Po Karlu Purkytovi a René Šimkovi jsem zdědil úlohu
hlasatele při tomto závodě. I ta mne obohatila o spoustu přátel kolem
vody.

 Místo trenéra z povolání však nebylo spojené pouze s trenérskou
a organizační činností v oddíle jak jsem se původně domníval, ale
i s činností v krajské i ústřední sekci kanoistiky ČSTV, kde jsem převážně
zajiš�oval instruktáže na školeních trenérů. V roce 1967, po odjezdu

Jaroslav Boubín na kajaku při Severočeském slalomu
v roce 1953

Po vítěství v závodě České Budějovice - Praha
v roce 1956



10

ústředního trenéra Václava Vacka do Mexika, jsem byl pověřený vyko-
náváním jeho funkce.

 Pak přišel rok 1968. Sovětská okupace byla pro nás nepochopitel-
ným rozdupáním ideálů Pražského jara. Mnoho členů našeho oddílu se
z důvodů zásadního nesouhlasu s ní i s jejími důsledky rozhodlo pro
emigraci. Někteří odešli do NSR, někteří do Kanady, Austrálie, největší
skupina do Švýcarska a já s manželkou Zdenou a pětiletým synem
Martinem do Holandska.

 Odešli jsme v září 1969 těsně před uzavřením hranic. Naše začátky
v cizině nebyly lehké. Začal jsem pracovat jako pomocný dělník mezi
Marokánci, Turky, Jugoslávci - pouze předák byl Holanïan. V zimě 1969
- 1970 jsem absolvoval tříměsíční jazykový kurz a pak jsem byl nucen
hledat zaměstnání. Měl jsem štěstí - při orientační návštěvě institutu
tělesné výchovy zvedl jeho ředitel telefon a doporučil mne do Ensche-
de, na nejmladší holandskou universitu, která jediná má na programu
sportovní středisko kanoistiky. Bylo mi nabídnuto místo asistenta TV na
poloviční úvazek s tím, že musím instruovat více sportů. Tak se na můj
rozvrh dostala opět košíková společně s kondičním tréninkem, posilová-
ním a střelbou ze vzduchových zbraní. Druhou polovinu úvazku jsem
učil tělocvik na střední škole. Po roce se poměr ustálil výrazně ve pro-
spěch univerzity. Když jsem převzal místní oddíl kanoistiky měl 25 členů,
z čehož byli čtyři závodníci a ostatní turisté. Za osmnáct let působení se
mi podařilo oddíl rozšířit na sto členů, z toho třicet závodníků, z nichž
šestnáct obléklo oranžový dres národního mužstva.

 V roce 1983 mne holandský svaz kanoistů vyzval abych na rok trenér-
sky vedl reprezentační juniorské družstvo. V témže roce se konalo I.
mistrovství světa juniorů v polské Bydgošti. Činovníci holandského svazu
nemohli pochopit, proč jako emigrant z Československa nemohu cesto-
vat s reprezentačním družstvem autokarem přes NDR. Teprve po obtíž-
ném vyjednávání, které jsem musel doložit varovným dopisem
holandského ministerstva vnitra, jsem mohl sám letět do Varšavy a pak
cestovat vlakem do Bydgoště za družstvem. Při výběru družstva jsem
měl š�astnou ruku a vrátili jsme se s bronzovou medailí a dvěma finálo-
vými místy. Na podzim mi svaz kanoistiky nabídl na částečný úvazek 25
hodin měsíčně funkci trenéra mužů reprezentačního družstva. Přestože
počet honorovaných hodin, oproti těm, které jsem skutečně vykazoval,
byl nedostatečný, zastával jsem tuto funkci až do prosince roku 1990.
S reprezentačním družstvem jsem se zúčastnil mnoha zahraničních
závodů, včetně mistrovství světa - bohužel ani jednou olympijských her.

 Nezapomenutelným zážitkem se pro mne stalo tříměsíční trenérské
působení v Číně, kde jsem na pozvání čínského svazu kanoistiky „zau-
čoval“ mladého čínského trenéra v městečku Xin-Jin nedaleko
Cheng-Du, hlavního města největší čínské provincie Sinchuan. Navždy
mi zůstane v paměti nesmírná důslednost a trpělivost čínských sportov-
ců i jejich úcta k trenérům. Čínští funkcionáři zase nemohli pochopit,
proč nezůstanu místo tří měsíců, tři roky... Po návratu jsem tyto skuteč-
nosti svým svěřencům vyprávěl formou anekdoty: „Řeknu-li v Holand-

sku sportovcům udělejte kotrmelec, ještě nedomluvím a už si význam-
ně �ukají na čelo. Řeknu-li to v Číně, ještě nedomluvím, ukloní se
a vzápětí se točí jak větrník.“

 V roce 1985 se začaly projevovat zdravotní potíže - arttrosa kloubů.
Z těch důvodů jsem v roce 1987 přestal učit, o rok později jsem byl
v prosinci 1988 poprvé operován. Úprava kyčelního kloubu se příliš
nezdařila a tak jsem byl za rok operován podruhé a to jsem už dostal
nový levý umělý kyčelní kloub. O rok později, po mistrovství světa
v Poznani, jsem se vzdal funkce svazového trenéra reprezentačního
družstva kanoistů.

 Během těch dvaceti let, kdy jsem pracoval na univerzitě, jsem se ve
spolupráci se sportovními lékaři stal expertem na kondiční testy vytrva-
lostních sportů a to vlastně dělám dosud jako mírně aktivní důchodce.

 S manželkou Zdenou se věnujeme rekreačnímu tenisu a jednou za
rok se kloužeme na lyžích s kopců rakouského Zillertalu. V Enschede,
kde bydlíme, je šest rodin krajanů a vzájemně jsme vytvořili dobrou partu.
Nikdo z nás již nevěřil, že bychom se dožili pádu komunistického režimu
a možnosti podívat se domů. Teprve když Maïaři v létě roku 1989
otevřeli hranice občanům NDR a ti začali hromadně prchat přes Ra-
kousko a později Prahu do NSR, proseděli jsme hodiny u televize
a s napětím sledovali, co se děje. Praha s velvyslanectvím NSR se pro
nás stala středem světa. Pak přišel 17. listopad - další hodiny napětí
a radosti u televizorů včetně telefonátů domů a po něm, o velikonocích
roku 1990, po dvaceti jedna letech první cesta domů. V loděnici vodác-
kého oddílu, kde jsme kdysi začínali jako vodní skauti, došlo k nádherné-
mu setkání a při něm vznikla myšlenka, aby se „stará garda“ pravidelně,
každý rok v létě setkávala. Zatím se to daří. Krásným a nezapomenutel-
ným zážitkem bylo setkání k 50. výročí založení kanoistického oddílu na
kterém nechyběli členové předcházejícího oddílu vodních skautů - Slá-
vek Ešner, který se po 44 letech prožitých v USA opět vrátil do Čech,
Jarda Esentier, Milan Kisil, Mí�a Skolil, Mirek Hermann, Aleš Šotka, Fran-
ta Vršovský, Franta Hrabě a další, ale ani vlajka tohoto oddílu, která byla
po celou dobu „temna“ pečlivě uschována.

Plně si uvědomuji, že skauting nemá v současné době lehkou pozi-
ci. Mládež dnes žije zcela jinak než my před padesáti lety. Nabídka
možnosti zábavy a cestování je nesrovnatelná. Televize přináší mezi
čtyři stěny domovů celý svět, vychází obrovské množství různých
časopisů i novin. Demokracie přinesla i zvrat v myšlení mládeže
i dospělých v tom smyslu, že se mnozí domnívají, že v jejím rámci
mohou a smí všechno. Rodiče i jejich děti jsou movitější, koupit si
cokoliv včetně horského kola, mopedu, skútra či staršího auta není
téměř žádným problémem. Ale přesto jsem přesvědčený, že myšlen-
ka skautingu je a bude stále živá.

 Za sebe mohu říci, že nám dal skauting do života mnoho za mno-
hem skromnějších podmínek. Tehdy vzniklá přátelství přetrvávají již
půl století a není možné je srovnat s blednoucími vztahy z jiných spol-
ků, školních tříd, sportovních oddílů i zaměstnání.

 Možná, že to bude znít banálně, ale jsem přesvědčený, že to nej-
cennější, co nám skauting dal byly vztahy a úcta k lidem, majetku
a přírodě. Domnívám se, že kdyby dnes pedagogové a psychologové
chytře zamontovali prvky skautského výchovného systému i zákona
do společenské výchovy na školách, měly by soudní orgány a ochra-
na prostředí méně práce a snad by ani nemusely existovat strany
zelených.

 Touha dokázat něco víc a být lepší než ti ostatní, která je jednou
z hlavních myšlenek skautingu, dala mně i většině kluků kolem mne
mimo jiné i základ k soutěžení - k závodní i sportovní činnosti, ke které,
stejně jako k mnoha jiným aktivitám a zábavám, jsme vždy přistupo-
vali se skautskou důsledností.

 Všem dnešním skautům a skautkám bez rozdílu věku i funkcí přeji
hodně pevné vůle a úspěchů, včetně toho, aby i pro ně byly léta
strávená ve skautském oddíle spojená s podobnými prožitky, jakým
jsou pro nás a naši generaci.

Holandsko, září 1998
Jaroslav Boubín - Boubas

Přestože mezi úspěšnými československými reprezentanty je ještě
značné množství odchovanců vodního skautingu, z důvodů rozsahu
časopisu a nutnosti využití jeho stránek i k jiné tématice uzavírá redakce
časopisu ČIN tento seriál a po vzájemné dohodě budou další medailony
vycházet v časopise Kapitánská pošta, který pro vodní skauty a skautky
vydává HKVS. Závěrem děkuji redakci časopisu ČIN za možnost zveřej-
nění těchto medailonů a čtenářům za jejich trpělivost a kladné ohlasy.

Milan Svoboda

Čína 1988 - jako trenér s posádkou nejlepšího
čínského čtyřkajaku



11

BADEN - POWELL OF GILWELL B
A
D
EN

-
P
O

W
ELL

Když jsem se onehdy probíral opět TAM-TAMY, tedy měsíční-
ky českých a slovenských skautů v exilu, našel jsem tam i něko-
lik článků se společným názvem „Skauti s erby“. A protože se
zajímám o heraldiku, a navíc články byly velmi zajímavé, rozho-
dl jsem se, že se tímhle námětem budu zabývat trochu podrob-
něji. Snažil jsem se vyhledat skauty šlechtice i v našem českém
skautingu a přiblížit nejen jejich rodové erby, ale i životní osudy
v sérii článků, které snad mnohé z vás zaujmou a pomohou vám
vytvořit si vlastní názor na šlechtice nejen rodem, ale na oprav-
dové rytíře ducha, vzor pravého skautingu.

S kauti s erby Lord Baden - Powell of Gilwell
Narozen v Londýně 22. 2. 1857
Zemřel 8. 1. 1941 v Nyeri v Africkém státě Keňa

 U koho začít ? Nejlépe u zakladatele skautského
hnutí, lorda Baden - Powella of Gilwell. Jeho životopis
zná každý skaut i skautka, jaký měl však erb, to ví málo-
kdo z vás a tak si budeme povídat o jeho erbu.

Předem si musíme říci, že jeho šlechtický erb je dosti kompliko-
vaný. První a čtvrté pole štítu je zlatě (žlutě) a stříbrně (bíle) vodo-
rovně děleno a v něm je červený heraldický levhart ve skoku,
provázený po každé straně jezdeckým kopím v přirozené barvě.
Druhé a třetí pole je stříbrné (bílé), v něm lev je přirozené barvy se
zlatou palisádovou korunou, provázený střídavě čtyřmi modrými
liliemi a červenými tlapatými křížky. Na štítu spočívají dvě turnajové
přilby. Na přední, s červenými zlatě podšitými přikrývadly, stojí zlatý lev,
který drží zlomené jezdecké kopí přirozené barvy. Na něm je na červe-
ném pásu zavěšen černý štítek se zlatým hrotem šípu. Na zadní přilbě
jejíž červená přikrývadla jsou podšita stříbrně, roste ze zlaté palisádové
koruny červený korunovaný lev se stříbrným tlapatým křížkem na rameni.
Před sebou drží v tlapách obnažený meč. Ve znaku se několikrát vysky-
tuje lilie. Toto znamení je od samých počátků erbovnictví ve 12. století
rozšířeno prakticky po celé Evropě.

Lilie byla vždycky považována za symbol mravní čistoty, a to bylo jistě
také jednou z pohnutek, proč ji jako symbol vznikajícího skautského
hnutí zvolil zakladatel Robert Baden - Powell.

Pod štítem jeho erbu je na pásce heslo, jehož slova jsou psána velšti-
nou, ukazující na původ rodu, ačkoliv Chief Scout se sám narodil už
v Londýně. Význam hesla se mi nepodařilo přes veškerou snahu zjistit,
a tak jsem se obrátil na našeho významného heraldika, pana Jiřího
Loudu, znalce britské heraldiky. Ani ten mi význam hesla nesdělil, zato
mi poskytl cenné informace o polepšení erbu.

Zakladatel skautingu byl nejen Sir - baronet, jímž se stal roku 1922, ale
i Lord - baron, jímž byl jmenován roku 1929 za své zásluhy o skauting
a byl mu udělen predikát „of Gilwell“, podle místa kde založil mezinárodní
lesní školu pro skautské vůdce. Měl tedy právo na baronskou korunku na
štítě a na ní teprve oba klenoty (přilbice). Jako baronet nosil ještě upro-
střed štítu, i po povýšení na barona, malý stříbrný srdeční štítek s červe-
nou levou u�atou rukou. Po povýšení na Lorda - barona dostal ještě
polepšení erbu o štítonoše. Protože ve své vojenské aktivní službě sloužil
u 13. husarského pluku, proto vpravo důstojníka tohoto pluku v parádní
uniformě, v pravé ruce s tasenou šavlí. Vlevo pak Boy-scouta v klobou-
ku, držícího v levé ruce skautskou hůl. Obě postavy jsou přirozené barvy,
uniforma odpovídá knize o historických britských vojenských uniformách.

Známe tedy poslední podobu erbu zakladatele skautingu, ale překlad
jeho hesla z velštiny poskytl nám až nyní bratr  Janík - Ren. Zní v češtině:
„Všude tam, kde není moudrost, je nebezpečí“. Volně pak přeloženo:
„Nerozumnému hrozí nebezpečí“.

Tak to je příběh šlechtického erbu Lorda Baden -Powella of Gilwell.
Příště se již seznámíme s erbem některého českého skauta.

Z různých pramenů vybírá, kreslí a vypráví
br. Kája z Roudnice nad Labem, člen OVF



12

VELKÝ PŘÍBĚH SKAUTINGU
V
EL

K
Ý
 P

Ř
ÍB

ĚH
 S

K
A
U
TI

N
G

U

Aféra Zilk, a s ní spojené některé další drobnější aférky, připo-
mněly, že ani při udělování nejvyšších státních vyznamenání
není všechno v pořádku. Spokojit se s tím a říci, že si cosi po-
dobného můžeme tedy občas dovolit také my, skauti, když oce-
ňujeme například řádem Stříbrného vlka naše zasloužilé
spolubratry, by nebylo zrovna na místě.

A přece, mnohem dříve než propukl skandál s vídeňským starostou,
měly jsme také my své vlastní aféry. Byly spojeny právě s udělováním
řádu Stříbrného vlka.

Je známo, že dva významní představitelé našeho skautingu, v hnutí
muži zvučných jmen i činů, odmítli řád Stříbrného vlka přijmout. Důvo-
dem odmítnutí byl jednak způsob předávání a za druhé osoba stojící
v čele řádu rytířů Stříbrného vlka. Na druhé straně je známo, že mnoho
bratrů řád Stříbrného vlka přijalo, ačkoliv se o jeho získání přičinili nanej-
výše sběrem samorostů, avšak velmi přátelským vztahem k vyznamená-
vajícímu. O tom, že řád Stříbrného vlka byl těmito skutečnostmi devalvován
se v organizaci hovoří. Přešlapuje se však kolem toho jako okolo příslo-
večné horké kaše.

V sestavě současných nositelů řádů Stříbrného vlka rozhodně nechy-
bí bratři jimž toto ocenění právem náleží. Myslím si, že jich je dokonce
většina.

Dovolil bych si tuto společnost opravdových Stříbrných vlků doplnit
o muže, kteří sice náš nejvyšší řád patrně nikdy nedostanou, přestože by
si ho zasluhovali jako málokdo. Tito muži, naši bratři, jsou rozeseti po
celém světě. Většinou ještě žijí. Ještě nám mohou mnoho co říct. Mnozí
z nich odešli z rodné vlasti za její hranice z nutnosti, nebo� jim jinou
možnost nenabídla. Těmto mužům, kteří celým svým životem, dokazují,
že jsou skutečnými skauty patří náš dík a obdiv. Protože nemůžeme
jinak, věnujeme jim alespoň pár těchto stránek. Chtěli bychom je ujistit,
že Stříbrné vlky nosíme pro ně ve svém srdci.

Poslechněte si příběh prvního z nich.
Jmenuje se Radomír Kadlec. Od roku 1947 je knězem Dominikánské-

ho řádu. V současnosti působí na Grenadě, kde je s malými odbočkami,
již několik desítek let.

Starší skautská generace si vzpomene na články bratra Radomíra
Kadlece uveřejňované ve Skautu-Junáku, Vůdci i Činovníku. Od polovi-
ny třicátých let na sebe jeho články poutaly pozornost skautských čte-
nářů. Jsou v mnohém podnětné ještě dnes (např. rozsáhlá diskuse
o romantismu a romantice ve skautingu probíhající ve Vůdci).

Bratr Radomír Kadlec byl také prvním kdo se obrátil na junácký sněm
v roce 1946 s návrhem doplnit text českého skautského slibu o jasné

a srozumitelné vyjádření duchovní pod-
staty skautingu. Jak mohl tento návrh
v období velké komunistické šachové
partie, které nebyl ušetřen ani Junák, do-
padnout netřeba připomínat.

Ti kteří byli bratru Kadlecovi skautsky
a lidsky blízko vzpomínají na něho s úctou a vděčností.

Nenechal nevyužitou žádnou příležitost k rozpravám se svými skauty.
A� už to bylo při posezení u večerního ohně, ve stanu, když do celty
bubnoval déš� nebo při cestách ze skautských výprav.

Víme jak jsou dospívající chlapci zvídaví a zvědaví, jak hledají odpově-
di či jak mnohdy úporně brání svůj názor, jak jednou získaný pohled jen
těžko opouštějí. Žádné z podobných debat se Radko Kadlec nevyhýbal
a jeho chlapci to dokázali ocenit.

Zvláštní, pozoruhodnou úctu mu projevují ti dávní členové jeho skaut-
ského oddílu, dnes více než dospělí muži, kteří po druhé světové válce
na čas podlehli rudé vábničce komunismu. Vzpomínají na bratra Kadle-
ce jako na trpělivého, ochotného ale zároveň noblesního korektora je-
jich revolučního přesvědčení.

Jeden z nich mi řekl: „... Navzdory pravdám, které nám Radko říkal,
a které se nám kdesi v koutku duše, nebo kde, jevily být pravdami
nejvyšší hodnoty, uvěřili jsme pravdám stranických sekretariátů. Když už
bychom bývali chtěli Radkovi naslouchat dychtivěji, nebyl tady. Ale kdy-
by tu i byl jistě by v tu dobu skautoval a vedl diskuse někde jinde jen ne
na svobodě. Vrátit se z ciziny domů, nepochybně by jej čekal osud tisíců
jeho druhů - Jáchymov, Leopoldov, Mírov.

Abychom však nepředbíhali. Vra�me se pěkně na začátek.
Muž o němž je řeč se narodil v Praze 21. 4. 1915. V roce 1921  začal

chodit do obecné školy na Vinohradech, na Smetance. O pět let později
se Radomír Kadlec přihlásil ke skautům. Bylo to v roce 1926. Jeho
prvním vůdcem byl bratr Václav Petráš - Akela a oddíl měl číslo 44.

Po čtyřech letech prožitých v tomto oddíle se hlásí do pražské Dvojky
k Jaroslavu Foglarovi. Ta  má v té době klubovnu na Petrském náměstí
ve Skautském domově, který tehdy hostil několik pražských oddílů. První
návštěva Radomíra Kadlece v klubovně  Dvojky se uskutečnila 20. pro-
since 1930. Ve Dvojce  byla tehdy „zlatá generace“ jak říkával Jaroslav
Foglar oddílové sestavě, která dlouhodobě vykazovala zájem a nadšení

pro oddíl a skauting. Radomír Kadlec poznal všechny pozdější legendy
pražské Dvojky avšak nejen její. Byl totiž ve Dvojce v době, kdy zde
působil jako rádce družiny Tygrů Láïa Velebil, kterého Jaroslav Foglar
proslavil ve dvou svých románech, zažil Láïova kamaráda Skukuma,
Pepíčka Hůrků, Dejvičáka, Ottu Čočka, i rychlonohého Mirka Kaizla
i Jiřího Dvořáka - Sopku budoucího vůdce 24. oddílu a mnohé další.

Jaroslav Foglar si 20. prosince zapsal do své „třídnice“ neboli vůdcov-
ského zápisníku: „... navštívil nás skaut 44. oddílu Radomír Kadlec a hlásí
se k nám...“

MUŽI Z KMENE
STŘÍBRNÉHO VLKA Radomír jako skaut 44. oddílu

v roce 1930

Na cestě ke svatému světcení v kostel sv. Jilji jej doprovází jeho Třinácka

Radomír po studiu v Oxfordu se stal kaplanem v anglickém Hinckley
Leicestershire, kde založil a vedl skautský oddíl (1949)



13

Už 4. ledna 1931 je v této třídnici následující zpráva: „... Nedělní
beseda v klubovně. Představuji hochům bratra Radomíra Kadlece ze
44. oddílu. Bude naším členem a rádcem družiny Vlků...“ To byla rychlá
a ve Dvojce neobvyklá kariéra. Podpořit ji musely neobyčejné vlastnosti,
které u Radomíra Kadlece Jaroslav Foglar rozpoznal.

10. ledna 1931 vede Radomír Kadlec ve Dvojce svou první družino-
vou schůzku a Jaroslav Foglar si o jejím průběhu napsal: „... Po kratším
úvodu předávám družinu Radkovi (přivedl si na schůzku nováčka Mirka
Steinachera). Ten začíná hned s nováčkovskou - heslo, znak, pozdrav,
kroj, zákon, vlajka, značky. Nová, neznámá hra „vyvolávání stanic“ (ori-
ginální a zajímavé). Průběh schůzky - klidný a velmi slibný.

V roce 1933 Radomír Kadlec, teï už ve Dvojce zvaný Radko nebo
také Ráïa, maturoval na reálném gymnasiu ve Slovenské ulici. Na
podzim téhož roku vstupuje na právnickou fakultu.

Ve Dvojce prošel Radomír sice zajímavým nicméně běžným vývojem,
který poznaly mnohé dvojkařské osobnosti. Přes drobné krize mezi ním
a vůdcem Dvojky, k nímž občas docházelo, oddíl neopouští, jak tomu
bylo v některých jiných případech. Touhu po větším uplatnění svých
vůdcovských ambicí řeší bratr Radomír založením smečky vlčat. To byla
ve Dvojce velká novinka. Do té doby oddíl svou smečku neměl. Jenom
ten kdo důvěrně poznal prostředí Dvojky dokáže ocenit Radomírovo
diplomatické umění jimž se mu podařilo smečku vlčat do systému oddílu
prosadit. Společně s ním se do čela smečky staví další dlouholetý skaut
Dvojky Otakar Dubský řečený Car.

Třicátýosmý rok je rokem, kdy Radomír Kadlec dosáhl doktorátu. Jako
student se hodně stýkal s Dominikány, poznal prostředí řádů a to jej silně
motivovalo.

Mezi tím ovšem došlo i k proměně jeho dvojkařské smečky vlčat. Po
samostatném táboře v roce 1935 se Radomírova a Carova smečka
odtrhla od Foglarovy Dvojky úplně. Vytvořili si vlastní oddíl. V něčem však
zůstali Dvojce a tomu co jím dala věrní. Rozešli se s Dvojkou slušně
a skautsky. Pro svůj oddíl vybrali tradiční a téměř posvátné číslo Dvojky -
Třináctku -.

Radomír Kadlec je bezplatně zaměstnán v universitní knihovně. Stu-
duje dějiny umění u profesorů Biramauma a Matějíčka.

Třináctý skautský oddíl se utěšeně rozrůstá. Radomír a Car věnují
oddílu mnoho času. Vedle plnění svých povinností studijních a pracov-
ních dokázali postavit pro svůj oddíl a s ním i vlastní klubovnu na Libeň-
ském ostrově. (Klubovna tam dodnes stojí, kousek od ni je historická
skautská klubovna Vatra, které vévodí stříbrný smrk zasazený v roce
1933 A. B. Svojsíkem - místu kde stojí klubovna bývalého Radomírova
a Carova oddílu se dodnes říká „Na Třináctce“.)

V roce 1943 vstupuje bratr Radomír do Dominikánského řádu v Praze.
Třináctku v době druhé světové války vede v klubu českých turistů Ra-

domírův odchovanec bratr Hugo Sedláček - Minda. Tento velmi oblíbe-
ný mladý skautský vůdce padl v květnové revoluci nedaleko pražské
Prašné brány.

Arcibiskup Dr. Beran světí Radomíra Kadlece, po studiu teologie
v Olomouci, na kněze v roce 1947. Na doporučení arcibiskupa Berana
odjíždí bratr Kadlec v listopadu téhož roku na studia do Oxfordu. Zde jej
zastihl únor 1948 a zásadní společenské a politické změny v Českoslo-
vensku.

Na Oxfordu dostudoval v roce 1949. Stal se kaplanem v Hinckley
Leicestershire. Zde také založil a vedl skautský oddíl. V padesátém roce
navštívil a absolvoval známý Gilwellský skautský kurs pro vůdce.

Do Grenady byl přeložen v roce 1951. Pracoval zde ve více farnos-
tech. Na několik let byl bratr Radomir přeložen do Barbadosu.

Sleduje situaci ve světovém skautingu a zajímá se i o problémy čes-
koslovenských skautských oddílů v exilu. Koresponduje s řadou čes-

kých skautských vůdců. Píše do exilových skautských časopisů jako je
Stopa Velena Fanderlika a nebo Skauting vydávaný bratrem Lobinem.

Od ledna 1983 působil na Jamajce, kde pracoval jako profesor
v semináři a kaplan ve farnosti sv. Terezie Ježíšovy. Nyní již je bratr
Radomír trvale na Grenadě.

Měl jsem velikou radost, když se mi podařilo sehnat jeho adresu v tom
exotickém koutě světa. Poskytl mi ji náš společný přítel a skaut MUDr.
Lobpreis. První kontakt se nepodařil. Můj dopis se někde cestou zatou-
lal. Potom bloudil dopis bratra Radomíra. Ale nakonec se všechno v dobré
obrátilo. Dopisy s krásnými uklidňujícími, povzbuzujícími a radostnými
větami začaly přicházet a já si nad každým Radomírovým psaním znovu
a znovu říkal, jak dlouho nejen náš skauting, ale také naše společnost
bude čekat na osobnosti podobné jeho.

Děkuji Ti bratře Radomíre, zůstávej, prosím s námi. Přejeme Ti všech-
no dobré.                                                                                     Pedro

„Skauting je úžasné, jedinečné hnutí, ačkoliv v dnešním „zá-
padním“ nebo „pozápadštěném“ světě je propagováno jen vý-
znamnou menšinou... Má hluboký náboženský obsah, i když ti
co jej praktikují mohou (bez vlastní viny) ignorovat náboženství
nebo se i o něm vyjadřovat potupně. V Boží prozřetelnosti, Sir
Baden Powell nebyl nadarmo vychován otcem, který byl angli-
kánským duchovním. Ve skautingu hraje velkou úlohu i láska
k veškerému stvoření. Pozitivní, slunný, nezištný postoj k příro-
dě a vesmíru. A ten velký „dobrý skutek denně“ jsou společné
velké hloubky inspirované Bohem. I když čeští skauti často od-
mítají jakoukoliv zmínku o víře: Je to starého data, ale komunis-
tická okupace tu situaci ještě přiostřila. Česko je druhou
nejbezbožnější zemí po celém světě (hned po východním Ně-
mecku). Ale Vám, kteří znají Boha a milují ho, intuice poví co
konkrétně dělat, aby Bůh hrál větší a uvědomělou úlohu v životě
jedince a společnosti...“

R. K. Grenada 1998

Společně s Mindou - Hugo Sedláčkem v r. 1937. Minda - mladý
vůdce válečné Třinácky padl v Praze v květnové revoluci v r. 1945

Radomírova družina Gilwellského skautského kursu pro vůdce v roku 1950



14

DESÁTÉ VÝROČÍ
 D

ES
Á
TÉ

 V
Ý
R
O

Č
Í

Když před deseti roky (16. ledna 1989) vyhlásila Charta 77
a další nezávislé iniciativy demonstraci v Praze na Václavském
náměstí, bylo to k uctění památky a naplnění odkazu Jana Pala-
cha.

Při pokusu položit květiny k pomníku sv. Václava, zadržela policie 14
představitelů opozice a demonstrace byla policií a StB násilně rozehná-
na. Proto se začalo zde na Václavském nám. demonstrovat následující
dny každé odpoledne. Václavské náměstí se stalo tichým korzem dese-
titisíců lidí. Tyto protestní demonstrace rozháněla policie i Lidové milice
za pomoci obušků, slzného plynu a vodních děl. Státní tajná bezpeč-
nost zadržela přes 1.400 osob. Tento „Palachův týden“ předznamenal
pád komunistického totalitního režimu v Československu. Začal se napl-
ňovat odkaz Jana Palacha, dvacetiletého studenta filosofické fakulty
UK, který svým činem - sebeupálením chtěl vyburcovat naší společnost
stojící na začátku normalizace z její letargie. Palachovi šlo o to, aby se
lidé této země nezřekli těch důležitých hodnot, svobody projevu a odpo-
ru proti násilí v okupované vlasti.

Jan Palach nebyl jedinou lidskou pochodní. Šest týdnů po Palachově
činu, 25. února 1969 se v Praze na Václavském nám., nedaleko místa
kde se upálil Jan Palach, vzplanula lidská pochodeň číslo 2. Byl to
19 letý student Jan Zajíc. Třetí lidskou pochodní byl technický úředník
Evžen Plocek, který se upálil 4. dubna 1969 na náměstí v Jihlavě. Svým
činem zcela vědomě navázal na odkaz Jana Palacha a Jana Zajíce.
Přestože jeho zdravotní stav byl kritický, byl ještě před smrtí vyslýchán
Státní bezpečností...

Podle psychiatrů to byli lidé duševně naprosto zdraví s jasným smys-
lem pro zodpovědnost, pravdu a spravedlnost.

Bylo jejich sebeupálení pouhý zoufalý protest, tedy čin beznaděje?
Měl nějaký smysl? To vyvstává podle toho, jak se svou svobodou
a důstojností zacházejí ti, kterým  své činy určili. Ti kteří za normalizace
vydávali samizdaty, šířili informace o obětech represivního režimu, od-
mítli při prověrkách sklonit svá kolena před násilím kádrováků, vyšli v lednu
1989 na Václavské nám., podepisovali petici „Několik vět“ a „Chartu 77“
ti naplnili jejich obě� smyslem. Ti kteří rezignovali na čest a vlastní důstoj-
nost, kteří sami sebe ponížili souhlasem s okupací a přijetím normalizač-
ních praktik, ti z jejich sebeoběti učinili zoufalé, zbytečné gesto.

Vážíme-li si dnes svobody tisku, svobody projevu, svobody vyznání
a jsme ochotni je v případě ohrožení bránit, ujímáme se jejich činů
a vdechujeme jim smysl vyslyšené výzvy.

Českoslovenští skauti a skautky nikdy nezapomněli na Ty, kteří oběto-
vali své životy za naší svobodu. Proto také jejich první vystoupení na
pražské veřejnosti (mimo srazu v městské knihovně) bylo 14. ledna 1990,
kdy v 18 hodin večer ve svých skautských krojích uctili památku Jana
Palacha a Jana Zajíce na Václavském náměstí položením kytice a za-
pálením svíček, projevem před rozvinutou státní vlajkou... Po skautské
hymně byl vytvořen velký gilwellský kruh společně s diváky, kteří se zde
shromáždili a pevný stisk ruky oběhl kruhem všech přítomných jako
přísaha - nezapomene!

Země krásná,
země milovaná,
kolébko má
i hrob můj,
širá ty země,
země jediná.
Krev syna,
krev syna
teče po ní...

Jedno z prvních vystoupení pražských skautů na veřejnosti (43. oddíl z Prahy 2). Uctění památky národních hrdinů - 14. ledna 1990.

Jan Palach
Jan Zajíc

„Naši skauti položili
kytici před jeho obraz

do kruhu ozářeného
plameny svíček...

Ke květům byla
připnuta skautská lilie

a verš z Máchova
Máje“

(text a fota z kroniky
43. oddílu střediska

Maják z Prahy 2)



15

Ú
S
N

ES
EN

Í P
Ř
ED

S
ED

N
IC

TV
A
 Ú

R
J

USNESENÍ PŘEDSEDNICTVA ÚRJ

Pozoruhodný dopis předsednictva (někdy též presidia) Ústřední rady Junáka oddílu Velena Fanderlika.
Bratr Radek Brož - Nestle, vůdce oddílu Velena Fanderlika dostal z Ústředí Junáka zajímavý dopis. Zajímavý a pozoruhodný, jak uvádíme

v záhlaví, jednak přemírou zkratek z nichž by dozajista měli radost pánové Mládek a Svěrák, zadruhé svým návrhem řešení problematiky oddílu
Velena Fanderlika.

Návrh předsednictva Ústřední rady se v jednom svém podstatném bodu dobývá do dveří dávno dokořán otevřených. Všichni členové oddílu
Velena Fanderlika, jsou členy Junáka a jsou registrováni u svých mateřských jednotek. Netřeba zdůrazňovat, že velká většina z nich byla skauty
organizovanými v Junáku v dobách kdy, mnozí členové předsednictva Ústřední rady ještě nebyli ani na světě.

Konečně není to jen výše zmíněný bod dopisu, který se jeví jako problematický. Také ostatní části dopisu stojí za přečtení. Posuïte sami.

PD PÚDJ OVF (pozoruhodný dopis se skautským pozdravem)



16

BYLO, JE A... BUDE? (ÚVAHA)
B
Y
LO

, 
JE

 A
..
. 
B
U
D
E?

 (
Ú
V
A
H
A
)

Po druhé světové válce
1.) Sjednocení veškeré české mládeže po 2. světové válce pod hla-

vičkou Svazu České Mládeže bylo v zájmu KSČ, která počítala s tím, že
tento Svaz komunisté ovládnou a zapojí do svých totalitních záměrů.
Představitelé Junáka byli podvedeni komunistickými ministry Nejedlým a
Kopeckým, kteří na poradě 6. 9.1945 prohlásili, že „vláda si přeje, aby
Junák, jako ostatní složky mládeže se zúčastnil sjednocovací akce a to
tak, že by se jako organizace mládeže včlenil organizačně jako celek do
rámce Svazu České Mládeže“.

Důkazy:
a/ Zápis z porady zástupců vlády, SČM a Junáka ze 6. 9. 1945.
b/ Prohlášení ministra školství a osvěty Nejedlého ze dne 7.9. 1945,

ve kterém je věta: „Vláda si přeje, aby Junák jako ostatní složky mládeže
zúčastnil se sjednocovací akce, a to tak, že by se jako organizace
včlenil organizačně jako celek do Svazu České Mládeže“.

2.) Splynutí Junáka s SČM bylo podporováno komunistickým minist-
rem vnitra Noskem.

Důkazy:
a/ Přípis Ministerstva vnitra z 26. 8. 1945 o „Ustavení SČM jako jed-

notné a výlučné organizace české mládeže“.
b/ Dopis SČM velitelství Junáka z 28. 8. 1945 o „Splynutí SČM a

Junáka“
c/ Zápis o jednání zástupců SČM a Junáka z 15. 8. 1945.
d/ Návrh poměru členství Junáka v SČM ze 7. 8. 1945.
3.) Později se zjistilo, že komunističtí ministři Nejedlý a Kopecký lhali.

Při jednání sester  Koseové a Žákové a bratra Plajnera u ministra školství
Stránského dne 5. 12. 1946 se Junák dověděl, že jeho začlenění do
SČM přáním vlády nebylo. V zápise jednání je mimo jiné napsáno: „Ju-
nák nechce být kopacím míčem, kterým by si pohrávali jiní, chce rozho-
dovat o sobě sám a rozhodně si přeje být stranou jakýchkoliv tlaků
stranicko-politických“.

Důkaz:
a/ Referát náčelníka Plajnera z audience u ministra školství 5. 12.

1946 napsaný a podepsaný náčelníkem.

4.) Po únorovém převzetí veškeré moci v roce 1948 komunistickou
stranou, KSČ velice rychle za pomocí komunistů působících v Junáku
skautskou organizaci u nás potlačila a zakázala. Marné byly potom
pokusy některých skautů - komunistů o pokračování alespoň omezené
činnosti Junáka v rámci komunistické ideologie.

Důkazy:
a/ Zápisy z jednání Akčního výboru ústředí Junáka z února 1948.
b/ Dopis 9 komunistů pracujících v Junáku Ústřednímu výboru KSČ z

3. 8. 1948.
c/ Dopis Ministerstva vnitra č.j. 260/O1-4-KI/2 z 12. 10. 1950 o zániku

spolku Junák a převodu veškerého jmění na Československý svaz mlá-
deže a jeho Pionýrskou organizaci (Stalo se tak proti stanovám Junáka)

Po roce 1968
1.) Pionýrská organizace ČSM vyhlásila autonomii a vyzvala junáky

ke vstupu do své „přebudované“ organizace. Vedení ČSM se skautům
omluvilo a odvolalo původní administrativní rozhodnutí o zrušení Junáka.

Důkaz:
a/ Usnesení ÚV ČSM ze 27. 3. 1968.
2.) Junák byl přinucen ve svých nových stanovách schválených v

roce 1968 Ministerstvem vnitra uznat s ohledem na tehdy platnou ko-
munistickou ústavu ideologickou závislost na KSČ a sněm se zavázal
prosazovat integraci mládežnického hnutí.

Důkazy:
a/ Stanovy Českého Junáka z roku 1968.
b/ Usnesení III. sněmu Českého Junáka.
3.) Po srpnové okupaci v roce 1968 stranická skupina na ústředí

Junáka převzala postupně všechny iniciativy a zavedla Junáka znovu
do závislého postavení na t.zv. SODM - Sdružení organizací dětí a mlá-
deže. O úplném zrušení Junáka rozhodl Ústřední výbor KSČ dne 17. 11.
1969.

SMUTNÉ ZKUŠENOSTI ČESKÉHO
SKAUTINGU se ztrátou samostatnosti
a se sjednocovacími snahami

K ČEMU JE NÁM
Česká rada dětí a mládeže?

Invaze sebechválných článků, na stránkách časopisu Skauting, s tématem Česká rada dětí a mládeže je
bezvadná, senzační a suprová, jejichž autorem je z větší části tajemník ÚRJ Josef Koule Vyprachtický, nebere
konce. Nepochybně svědčí o neočekávaném jevu, s nimž konstrukteři nového střechového uspořádání orga-
nizací dětí a mladeže, mezi než bratr Vyprachtický patří, příliš nepočítali. Vstup Junáka do ČRDM (České rady
dětí a mládeže), který si s takovým spěchem nechala Ústřední rada odsouhlasit posledním sněmem, se
v členské základně setkává se stavem blízkým těžkému nechutenství. O pozitivním ohlasu nemůže být ani řeči.
Množí se  dokonce hlasy, které volají po revizi tohoto rozhodnutí a není jich málo. Reakcí na ně jsou právě ony
zmíněné články bratra tajemníka. Připomínají nám však spíše televizní zkratkové záběry z házenkářských utkání, v nichž si jejich autoři vybírají
pouze akce, kde padají branky. Brankař nebo brankářka působí na neinformovaného diváka jako zbytečný člen mužstva.

Po přečtení článků ve Skautingu na téma ČRDM a Junák  se lidí s historickou pamětí a zkušeností  může vskutku  výše popsaný pocit zmocnit.
Lidí pamatujících jak „to bylo“ v českém skautingu ubývá, k radosti bratrů Vyprachtických. Ti ovšem nelení a s pilností pracovitých termitů

pozvolna klonují český skauting tím v čem sami byli čtyřicet let vychováváni. Nelze jim to mít ovšem za zlé, nic jiného totiž nepoznali. Fakt, že
se v Pionýru, možná trošičku proti vůli několika zabedněných svazáků, naučili v kotlíku vařit oukrop, spát pod širákem a lovit bobříky, považují
dodnes za skauting. Div ne ilegální.

Zlá je tahle jejich činnost pro skauting skutečný. Nebo� pohled těchto „soudruhobratrů“ se stává v Junáku rozhodujícím. To je však jiný
příběh, o něm si  popovídáme jindy.

Jako určitou protiváhu jásavých svazáckých slohových prací nabízíme pohled poněkud jiný. Nabízíme úvahu bratra Karla Lešanovského,
místopředsedy historické komise Junáka, který o problematice ČRDM a Junák  napsal zásadní článek. Pro ty z nás, kteří ztratili pamět, nech�
je  tento článek živou vodou, těm co si nemohou nic pamatovat by mohl ukázat na naše neblahé a mnohdy velmi bolestné zkušenosti, mohl by
být potřebnou osvětou a stejně potřebným jiným názorem.

                                                                                                                                                                                                                     -red-



17

Důkazy:
a/ Usnesení PÚV KSČ ze dne 17. 11. 1969.
b/ Materiál Rady SODM z 19. 12. 1969 o postupném budování „jed-

notné masové dobrovolné organizace“.
c/ Stenografické záznamy plenárních zasedání ÚRJ z roku 1970.
4.) Podle rozhodnutí komunistické strany bylo vytvořeno t.zv. ČSÚDO

- Československé ústředí dětských organizací, které už nepočítalo s
existencí Junáka. V rámci nového Socialistického svazu mládeže měla
existovat pouze Pionýrská organizace. Junák byl znovu zrušen. Majetek
převzal SSM a Pionýrská organizace.

Důkazy:
a/ Programové prohlášení Pionýrské organizace ČSSR - třetí návrh z

dubna 1970
b/ Dopis Ministerstva vnitra z 15. 9. 1970 o ukončení činnosti Junáka.

(opět proti stanovám Junáka, všechen majetek Junáka znovu převzal
SSM a jeho Pionýrská organizace).

c/ Hlavní dokumenty z ustavující konference SSM v ČSSR ve dnech
16. - 17. 10. 1970.

Po roce 1989
1.) Po všech neblahých zkušenostech z podvodného a loupežného

chování komunistů, pokoušela se většina českých skautů a skautek po
listopadovém převratu 1989 neopakovat chyby a zachovat si úplnou
organizační a politickou nezávislost. Skauti-komunisté se naopak poku-
sili znovu navazovat spolupráci s Ústředním výborem Socialistického
svazu mládeže.

Důkazy:
a/ V 7. bodu „Našeho základního prohlášení“ ze dne 27. listopadu

1989 se píše „Nechceme budovat svou organizaci na půdě současné-
ho Socialistického svazu mládeže a to ani v nejvolnější formě“. (Junák
hlásí č. 1. ze 6. 12. 1989)

b/ Dopis t.zv. iniciativní skupiny pro obnovení činnosti Junáka předse-
dovi ÚV SSM Vasilu Mohoritovi z 5. 10. 1989.

c/ Dopis t.zv. iniciativní skupiny pro obnovení činnosti Junáka Ústřední
radě a náčelnictvům Junáka ze 4. 12. 1989, podepsaný Václavem
Břicháčkem, Pavlem Macháčkem, Janem Pfeifferem, Alexejem Plud-
kem a Ottou Sedláčkem ve kterém se píše: „V dané politické situaci lze
obnovit činnost Junáka pouze v návaznosti na Socialistický svaz mláde-
že“.

2.) Ministerstvo vnitra a životního prostředí schválilo dne 28.12. 1989
stanovy Českého Junáka - svazu skautů a skautek, a IV. sněm Junáka
19. 5. 1990 stvrdil naprostou organizační nezávislost své organizace.

Důkazy:
a/ Stanovy Českého Junáka - svazu skautů a skautek schválené v

roce 1989.
b/ Usnesení IV. sněmu Junáka z 15. 5. 1990.
3.) Federální shromáždění ČSFR a jeho následovníci se nepostarali o

rehabilitaci Junáka z let komunistického režimu. Existence Pionýrské
organizace a její majetek nebyly naopak dotčeny. Jako je těžké prokazo-
vat, že současná Komunistická strana Čecha a Moravy není nástupkyní
a pokračovatelkou KSČ, nelze se divit, že současný PIONÝR je považo-
ván za nástupce a pokračovatele Pionýrské organizace SSM. A to jak
ideově tak i majetkově.

Důkazy:
a/ Stenografické záznamy Federálního shromáždění z let 1989 -1992

a zákony jím schválené, mládeže se týkající.
b/ Soupisy majetku Junáka předaného SSM a Pionýrské organizaci v

roce 1970. (Soubor je uložen v Ústředním skautském archivu. Junáku
nebylo téměř nic z ukradeného majetku vráceno.)

c/ Vyjádření předsedy Pionýra Martina Bělohlávka např. ve Večerníku
Praha 9. 10. 1998: „Podle mne jsme však ani před rokem 1989 neúpěli
pod nějakou stranickou kuratelou... Pionýr se od Junáka např. liší „de-
mokratičností struktury“, není “postaven na vůdcovském principu“, dal-
ším aspektem je zásada laickosti čili nenáboženskosti“ atd. atd. Přiznává
tedy neporušenou návaznost na Pionýrskou organizaci SSM, tvrdí že
Pionýr je demokratičtější než Junák a na rozdíl od zastaralých duchov-
ních základů Junáka staví, jak Bělohlávek říká, „na Darwinově evoluční
teorii“.

4.) IX. sněm Junáka ve svém 14. usnesení uložil „ÚRJ, aby urychleně
vstoupila do jednání o účasti Junáka ve sdružení, jež by representovalo
veškerou mládež ČR v zahraničí i v tuzemsku. Toto členství musí být v
souladu se stanovami Junáka, nesmí v žádném případě zasahovat do
vnitřního života hnutí a nesmí je kompromitovat“.

Údajně to bylo a je přáním Ministerstva školství, mládeže a tělovýcho-
vy. Junák se stal zakládajícím členem České rady dětí a mládeže. Je
pravda, že do stanov ČRDM bylo v článku 2. odst. 1. zakomponováno,
že „ČRDM je demokratické, dobrovolné sdružení, nezávislé na politic-
kých stranách a hnutích“... které „plně respektuje svrchovanost a samo-
statnost všech svých členů v souladu s jejich stanovami a není jim
žádným způsobem nadřízeno“. S členstvím v ČRDM nesouhlasí řada
existujících organizací mládeže. Podle současné předsedkyně ČRDM
Jany Vohralíkové je nyní v ČRDM asi 130 000 členů. V jiném existujícím
sdružení, t.zv. Kruhu sdružení dětí a mládeže, je podle předsedkyně
ČRDM dalších nejméně 50 000 jiných dětí. Nelze tedy tvrdit, že je
ČRDM tím, co by si přáli úředníci z ministerstva. Předmětem kritiky ne-
malého počtu členů Junáka je to, že se Junák znovu spojuje s násled-
níky těch, kteří jej potlačovali a majetek mu zabírali. Nepokouší se přitom
nalézt cestu k překonání nepřátelství například ve vztahu k druhým exis-
tujícím skautským organizacím (Svaz skautů a skautek ČR., Harceři,
Ymca skauti - Maïarská skautská organizace zůstala naštěstí na Slo-
vensku. S tou bychom si už vůbec těžko věděli rady).

Pro mnohé skauty a skautky svého času pronásledované komunistic-
kým režimem je těžko přijatelné platit ze svých členských příspěvků
nějaký aparát ČRDM, který už dnes má tři zaměstnance. Podle někte-
rých zpráv to má být úřad až o 7 lidech. Každý člen a členka Junáka,
jako největší organizace v ČRDM, má prý na tuto kancelář platit ze
svých příspěvků. Návrh částky už byl projednáván. Není bez zajímavosti,
že už dnes je placeným výkonným tajemníkem ČRDM, tedy osobou s
velkým vlivem na celou ČRDM, pan Martin Bělohlávek, předseda Pioný-
ra. Pokud budou členové Junáka ze svých příspěvků podporovat čin-
nost ČRDM, nelze říci, že to není zasahování do vnitřního života Junáka.
Pohnutá historie pronásledovaného Junáka je při vší ochotě ke snášen-
livosti velice citlivá na jakékoliv další spolupráce s těmi, kdo trvají na
kontinuitě s totalitními komunistickými mládežnickými organizacemi. To
podle názorů mnohých Pionýr byl a je. Nelze se divit, že to lze posuzovat
jako další kompromitaci Junáka (viz usnesení IX. sněmu).

Důkazy:
a/ Usnesení č. 14. IX. sněmu Junáka
b/ Registrace ČRDM Ministerstvem vnitra ČR dne 23. 6. 1998.
c/ Stanovy ČRDM verze ze září 1998
d/ Článek tajemníka ÚRJ br. Výprachtického ve Skautingu č. 3/98
e/ Rozhovor s předsedkyní ČRDM paní Janou Vohralíkovou ve Skau-

tingu č. 3/98
Pokus o závěr
Není vyloučeno, že nedostatečně rozvážená účast Junáka v ČRDM

a způsob této účasti, může prohloubit současné vnitřní rozpory v Junáku
- svazu skautů a skautek.

Karel Lešanovský - Kay

Boj
o jednotu
dětského
hnutí
nekončí
...



18

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

zprávy - informace - aktuality

úvahy - sta
noviska - polemikyKRAŤASY

Memorial
Karla Hynka Máchy

Minulý rok již po osmé se konalo podzimní setkání skautů a skautek
v Litoměřicích a to ve dnech 28. října - 1. listopadu 1998. Z původní akce
pro tři spřátelené oddíly, jejíž autorem byl vedoucí pražské Třináctky bratr
Stárka - Wabi, se stala jedna z největších skautských akcí v naší repub-
lice. Největší zásluhu na rozsahu celé akce má litoměřický vůdce br.
Ivan Lang - Sam. Ten se vždy na pět dní přestěhuje do skautského
domova a stará se doslova o vše. To, že memoriál není jen pouze vlastní
závod, svědčí řada doprovodných akcí.

Díky podzimnímu volnu na školách se do Litoměřic sjížděly skautské
oddíly již od středy 28. října. Kromě oddílu z patnácti míst České repub-
liky, přijeli i zástupci skautského oddílu z Bánské Bystrice - Stopaři. Že se
jim tato akce líbí, svědčí jejich již čtvrtá účast. Premierovou účast měli
zástupci polských harcerů z  Jelenie Góry. A když v den závodu přijely
oddíly z blízkého okolí, byla účast v závodě rekordní. Proti předminulým
57 družstvům, závodilo minulý rok 80 družstev se 400 závodníky. s či-
novníky, rozhodčími a pořadateli lze účast odhadnout na 460 osob.

Čtvrtek a pátek byly vyhrazeny výletům oddílů do okolí Litoměřic,
Českého Středohoří, prohlídce Terezína a návštěvě plaveckého bazé-
nu. Přestože oba dny bylo deštivé počasí, přítomné oddíly nabídnuté
trasy využily. Bratři z Polska v pátek navštívili Prahu. V pátek večer se ve
škole T. G. Masaryka, která slouží pro ubytování, konala beseda se
starostkou Junáka sestrou Ivou Mackovou.

Po týdenním dešti konečně v sobotu přestalo pršet. Ráno přítomné
oddíly využily k prohlídce města, spojené s výstupem na věže děkanské-
ho kostela a katedrály sv. Štěpána.. Vojenská přísaha, která se tento den
konala na litoměřickém náměstí, neušla rovněž pozornosti. Ve 12,30
hodin vyšel průvod účastníků symbolicky z ulice A. B. Svojsíka, prošel
městským centrem a skončil na místě slavnostního zahájení memoriálu.
V čele průvodu byly neseny státní vlajky zúčastněných zemí, za nimi
vlajky střediskové, oddílové i družinové. Ulicemi města zněly pokřiky
jednotlivých oddílů. Samotný závod byl odstartován z vrcholu Radobýlu,
odkud básník  Máje uviděl požár, který se mu stal osudný. Tra� pětičlen-
ných štafet byla dlouhá 2.500 m a končila u litoměřického hřbitova, kde
byl básník pochován než jeho ostatky byly převezeny v roce 1939 do
Prahy.

Závod byl zakončen vyhlášením výsledků a skautskou večerkou. Po
závodě některé oddíly odjížděly domů, jiné odjížděly až v neděli 1. listo-
padu. Všichni však při loučení slibovali, že příští rok přijedou opět.

Pro dokreslení celé akce je třeba ještě uvést tu skutečnost, že týden
před závodem uskutečnilo litoměřické skautské středisko Radobýl eko-
logickou brigádu za účelem vyčištění okolí tratě závodu. Asi 60 členů
střediska v sobotu 24. října za deště sbíralo a sváželo odpad,  kterým
neukáznění občané znečis�ují přírodu. Nakonec byly sebrány dva obří
kontejnery, které zajistila Správa chráněné krajinné oblasti.

O memorialu i ekologické brigádě informoval místní tisk i severočeský
rozhlas z Ústí nad Labem. Tím více mrzí nezájem litoměřické radnice,
která je každoročně na memoriál zvaná a dosud ani jednou nepřišel její
zástupce. Navíc memoriál byl jedinou akcí ve městě u příležitosti 80.
výročí získání samostatnosti našeho státu. Snad složení nového zastu-
pitelstva na radnici bude k nám skautům vstřícnější.

br. Jar. Vosáhlo - Sabu

Smysl jubilejí
                              (úvaha)

V těchto letech na sklonku tisíciletí se v mnoha místech čes-
kých zemí slaví významná výročí založení skautingu a jsou to
připomínky vskutku úctyhodných počtů let: jubilea sedmdesáti,
pětasedmdesáti, osmdesáti roků.

Také olomoučtí skauti dovršují roku 1999 celých osmdesáti let činnos-
ti, z čehož ovšem byla jen necelá polovina let svobodných. Tuto nebla-
hou skutečnost si někdy zapomínáme uvědomovat. Neuvěřitelná
životaschopnost našeho skautingu dokázala sice překlenout ony tragic-
ké roky nesvobody - je známo, že na mnoha místech, i u nás v Olomou-
ci, dokázal skauting udržet kontinuitu své existence ilegální aktivitou
přes reálnou hrozbu perzekuce. Pronesli jsme své junácké ideály až
k Listopadu 1989, by� to musela být činnost skrývaná; dnes se mi někdy
zdá, že ten „šeptaný skauting“, udržovaný v tlumené záři táboráků, při
nichž se občas konal i slibový obřad nově přijatých členů, byl jaksi
vroucnější, hlouběji prožívaný....

Snad to lze pochopit na příměru: modlitby plavců na tonoucí lodi jsou
vždy opravdovější, než zpěv výletníků na bezpečné luxusní jachtě!

Chtěl bych zde však vyzvednout jeden nepochybný klad, který ta trojí
zlá doba přinesla, navzdory pochybení i selhání některých činovníků,
kteří za „arizace“ pod tlakem nacistů, i za „pionýrizace“ pod nátlakem
komunistů, neprojevili rozhodnější vůli k odporu: náš skauting vyšel ze
všech těch zkoušek obohacen o cennou zkušenost ilegální práce, ně-
kdy tolik podobné skrývanému pohybu  s c o u t ů  v nepřátelském
území... A navíc: udržet svůj skauting znamenalo pro každého z nás,
kteří jsme se junáckých ideálů nechtěli vzdát, hlubší a opravdovější
promýšlení celé filosofie i etiky skautingu, jeho specifických hodnot:
proč věřím skautským ideálům? Proč jsou jeho zásady správné a proč je
v žádném případě nelze „vyměnit“ za vnucované „bezpečí“ Pionýra,
vydatně podporovaného totalitním režimem?

V nesčetných diskuzích a přemýšleních zrál tedy náš opravdový skau-
ting k daleko hlubšímu obsahu a smyslu, než mu dnes dávají některé
početné i bohaté skautské organizace ve světě, který nepoznal nesvo-
bodu a kde činnost skautů a skautek byla  dokonce podporována vláda-
mi, které si uvědomují přínos skautingu hlavně pro občanský život.
(Nezdržím se zde politování, že u nás ani dnes, v obnovené demokracii,
netěší se skauting nějaké zvláštní přízni veřejnosti ani vlády - zde bude
nutno ještě hodně pracovat i skutky přesvědčovat!)

Bratři ze západních zemí, kteří k nám přijížděli od začátku roku 1990
v roli jakýchsi „misionářů“, byli leckdy překvapeni, když po tolika letech
vnějšího mlčení shledali náš skauting na vysoké úrovni - a dokonce
uchovaný v podobě blízké zakladatelským dobám Baden-Powellovým
a Setonovým (i Svojsíkovým) - zatímco u nich se už „zmodernizoval“ ne
vždy š�astným způsobem. Jejich bezproblémové i podporované půso-
bení, jejich bohaté, spíš už  „kempingové“ než skautsky prosté vybavení,
a ostatně celá ta konzumně orientovaná společnost nutně deformuje
pohled na život i na měřítka hodnot. A tamní skauting tomu leckde
podléhá....

Jubilea, která nyní, po třetí obnově skautingu u nás, s radostí prožívá-
me, měla by být především příležitostí k zamyšlení nad naší další cestou.
Opřeni o sílu tradic a jedinečné zkušenosti dosavadní práce legální
i ilegální, vybaveni už i literaturou, jakou nám mohou závidět i v tradič-
ních skautských „velmocech“, máme dobré předpoklady. Přesto nebu-

Kategorie vítìzné dru�stvo v èase celkem

Svìtlu�ky z 99. a 307. oddílu z Prahy 10,20 minut 11 dru�stev

Vlèata 1. smeèka z Litomìøic 9,36 minut 15 dru�stev

Skautky �ipky z Lovosice (ji� po osmé) 8,23 minut 13 dru�stev

Skauti
Zálesácký oddíl "Ho�i od Rysí
øeky" z Moravské Tøebové (oddíl
není èlenem Junáka)

7,27 minut 29 dru�stev

R&R z 2. a 3. oddílu z Litomìøic 7,03 minut 9 dru�stev

Vùdci z èeských a polských vùdcù 7,00 minut 3 dru�stva

Oficiální logotyp
Olomouckého jubilea



19

INFORMACE Z OFV Z
 Č

IN
N

O
S
TI O

V
F

Zprávy z OVF,
z konce        roku 1998

Ve věku 61 let odešel na cestu z které není návratu, oldskaut
Mgr.Miroslav Kalivoda - Miky, bývalý politický vězeň komunistic-
kého režimu, rytíř Junáckého řádu sv. Václava, člen Hanácké dru-
žiny OVF. Tělo zesnulého bylo uloženo do rodinného hrobu na
městském hřbitově v Prostějově. Vedení OVF vyslovilo pozůsta-
lým svou soustrast. - Nezapomeneme !

Po splnění všech požadavků byly vystaveny členské dekrety
dalším sedmi osobám z OVF a to z Děčínské, Pražské a Hanácké
družiny. O členství v OVF žádájí další oldskauti a oldskautky.
Pokud splňují naše požadavky jsou jim dveře otevřeny.

Někteří členové Pražské družiny využili pozvání studentů histo-
rie FF UK a zúčastnili se debaty s Milanem Paumerem, který přijel
do ČR. Bylo to první veřejné setkání se členem ilegální protikomu-
nistické skupiny bratrů Mašínů. Milanu Paumerovi se podařilo při
útěku s bratry Mašínovými přes „železnou oponu“ v roce 1953
s několika těžkými střelnými poraněními přežít. Byl prvním z žijících
členů skupiny, který zavítal do své rodné země z USA po roce
1989. Debata s Milanem Paumerem na téma „Byl jsem při tom“
v naplněném sále FF UK byla  vynikající a velmi zajímavá.

„Vánočního posezení“ členů Pražské družiny se zúčastnil v klu-
bovně K-231 i bratr Mirko Janeček - Aki, vydavatel známých
Kanadských listů, který přijel do vlasti na návštěvu z Kanady i se
svou manželkou Alenou. Vyprávěl spoustu zajímavých informací
o Velenu a Velence Fanderlikových i o svém odchodu do exilu  po
únoru 1948. Podle čestného zápisu v naší družinové kronice se
br. Akimu mezi námi velmi líbilo.

Vedení OVF s Jihomoravskou družinou připravují slavnostní
pietní akt položení květin k pamětní desce Velena Fanderlika na
Šilingrově nám. v Brně a to dne 13.února 1999 od 11,00 hodin.
Sraz členů našeho oddílu je v  10,30 hodin ve skautské klubovně
a muzeu V.Fanderlika v Pellicově ulici č.2. Odpoledne od l3,00
hodin je jednání členů oddílu v zajištěném sále. Pietní akt se koná
v součinosti s kanadskými skauty z Trailu. Zpravodajská média
(tisk, rozhlas, televize,atd.) zajiš�uje Jihomoravská družina. Ve-
dení OVF očekává účast svých členů ve větším množství,ve skaut-
ských krojích,hlavně bývalých muklů, kteří mají dopravu zdarma.

br. Jos.Zindr - Vlk lesní
tajemník OVF

de další cesta našeho junáctví lehká a povede alejí překážek po levé
straně, i svodů po straně pravé. Překážky budou dílem těch, kdo nám
nepřáli a nepřejí, těch, kterým vadí především duchovní aspekty skaut-
ské výchovy. Co jiného lze očekávat v snad  nejatheističtější zemi světa?
A svody nám hrozí z invaze konzumního, hedonistického způsobu živo-
ta, který v liberálním klimatu tak snadno k nám proniká, nesen hlavně
všudypřítomnou televizní reklamou: do všech rodin, do všech domovů
a žel, i do přemnoha duší mladých lidí.

Měli jsme sílu třikrát - jako ten bájný Fénix - vzlétnout z popele cizího
útlaku i vlastních velkých chyb. Budeme mít dost síly odolávat všem
pokušením, jakými jsou nevíra, malomyslnost, zpohodlnělost, změkči-
lost, ztráta národního sebevědomí? Neohrozí nás v blízkém budoucnu
i rozbroje v hnutí, devalvace našich zásad, nedržení se našeho Zákona
a Slibu? Dej Bůh, abychom všem těmto novým možnostem ohrožení,
oslabení nebo i sebezničení odolali. Nech� nás posiluje vzor svatého Jiří,
nebojácného bojovníka s drakem Zla!

text a logo br. Lad. Rusek - Šaman
(Advent 1998)

Z dopisu čtenáře
Doslovným pohlazením mé skautské duši je článek v zářijovém čísle

Činu pod titulkem „Vytrvat“ na straně tři. Proč? Asi před půl rokem jsem
byl zatracován za burcující polemický článek v občasníku Pramen.
V článku pod titulem: „Vůdce oddílu je rozhodující“, jsem si dovolil až
příliš,  když jsem zde mimo jiné napsal - cituji: „Vůdce skautského oddílu
(a� chceme či nechceme) je základem našeho hnutí. DOBRÝ  VŮDCE
skautského oddílu je pilířem našeho hnutí. Můžeme mít fundované či-
novníky na Ústředí, okresech a střediscích, ale pokud nebudeme mít
vůdce „foglarovské Dušíny“, potom to můžeme celé zabalit. Skauting je
hra, ale i učení, které není mučením. Vše závisí na vůdci oddílu, jak se
tohoto specifického výchovného aspektu zhostí. Středisko, okres i Ústředí
mají vytvářet veškeré podmínky pro to, aby fungovaly skautské oddíly,
smečky, roje a kmeny. Prostě a jednoduše - vytvářet plný servis pro
činnost základních jednotek hnutí...

Určitě jsem právě nyní sáhl na sebevědomí a velké ambice některých
funkcionářů, kteří se cítí (nej)důležitější nad ostatními. Ale a� jsou při zemi
a neblbnou. Skauting je sice hra, ale ne s křehkou dětskou duší a těmi,
kteří se o ni bezprostředně starají.“

Byl jsem „povolán na kobereček“ ,abych vysvětlil, co jsem tím vším
zamýšlel. Svá slova jsem vysvětlil tím, že vůdce oddílu je nejdůležitějším
článkem skautingu a my všichni máme pro něj a jeho oddíl vytvářet co
nejlepší servis. Takový servis, aby se mohl věnovat dětem, mohl se
konečně oprostit od různého, zrůdného a nesmyslného, papírování...
Má slova, že činovníci - funkcionáři, kteří nevedou skautské oddíly, stále
vymýšlejí různé nesmyslné koncepce a strategie do xx roků, kterými
doslova „obtěžují“ vůdce oddílů, byla velmi kacířská....

Ale jak je vidět, tak byrokracie v našem hnutí není něčím novým. Vždy�
Táta Rudolf Plajner již před šedesáti lety připomínal, že skautský vůdce
je nejdůležitější a nejvyšší činovník našeho hnutí a všechno ostatní je tu
proto, aby jemu sloužilo. Tuto zásadu je třeba míti stále na paměti, nebo�
i u nás, ve skautingu, může nabýt rozhodujícího vlivu osobnost či skupi-
na, která nikoliv ve zlé vůli, bude chtít z hnutí prodchnutého duchem
svobody a demokracie učinit organizaci svázanou byrokratickými před-
pisy a nařízeními.

Jenom je na škodu, že právě ti mladší, kteří začali skautovat až nyní si
sem tam neprolistují některé varující stati našich předchůdců a pamětní-
ků.

br. Jiří Riki Řeháček - Tábor

Založení skautingu
v Jindřichově Hradci

V dubnu 1999 oslaví skauti a skautky  85. výročí založení skautingu
v Jindřichově Hradci. Chystají v místním okresním muzeu větší skaut-
skou výstavu. Obracejí se proto na všechny sestry a bratry, pamětníky,
kteří mohou poskytnout jakékoliv informace či sběratelský materiál (foto-
grafie, deníky, kroniky, atd.) k činnosti skautských oddílů v Jindřichově
Hradci, zejména v období let 1914 - 1939 a 1945 - 1948. Materiály
poslouží k doplnění chystané výstavy v muzeu a budou vráceny zpět
majitelům. Za organizační tým předem  děkuje br. Miroslav Stručovský,
kterému zavolejte na tel .čís. priv. 0331/ 26153 nebo do zaměst. na číslo
0331/ 511358.

Ilustrace Velen Fanderlik



20

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

80. výročí
založení prvního
skautského oddílu
na Valašsku

První chlapecký skautský oddíl ve Valašském Meziříčí vznikl
v místním gymnáziu 22. února 1919, ale o jeho založení se uva-
žovalo už koncem roku 1918, po vzniku Československého stá-
tu.

O této události píše časopis JUNÁK z 10. března 1919 : „Sdružení
valašských skautů se právě ustavilo ve Valašském Meziříčí. Pan profesor
Konvička uspořádal studentům přednášku o významu skautování, ředi-
tel ústavu ochotně propůjčil místnosti školní k pořádání schůzek, studují
se Základy junáctví, navázány styky s ústředím pražským a první oddíl na
Valašsku má se čile k světu...“

Zakladatelem oddílu byl oblíbený prof. František Konvička, který po-
cházel z Frenštátu pod  Radhoštem. Vůdcem oddílu byl Oldřich Pecl
z Bohuslavic a oddílovým rádcem byl Záviš Kalandra z  Frenštátu, tehdy
už ale bydlel ve Vsetíně. Snad i proto o rok později, vznikl další skautský
oddíl právě ve Vsetíně a ve stejném období 1920-22 byly zakládány další
oddíly i v jiných místech na Valašsku.

Ani telegraficky nelze popsat osmdesátiletou cestu valašskomeziříč-
ských skautů a skautek, kteří vstupují do jubilejního roku s dobrým úmys-
lem spojit obě městská střediska v jedno a pracovat lépe. Mají i reálnou
naději na získání stálých kluboven ve zrušených kasárnách, což by byl
nejkrásnější dárek města dnešním skautům a skautkám.

Při 80. výročí vzniku skautingu ve Valašském Meziříčí bude se vzpomí-
nat i na osud Oldřicha Pecla a Záviše Kalandry. Oba je možno považo-
vat za levicově orientované intelektuály, ovšem lidi soudné, kritické, ne
slepě poslušné a omlouvající zločiny těch, jež měli jen obdivovat. Vybo-
čili z řady KSČ, byli nebezpeční svou kritičností, a to už v době před 2.
světovou válkou. Komunisté jim to po válce a zejména po svém puči
v roce 1948 neodpustili. Byli obžalováni a souzeni v jednom z nejzná-
mějších „velezrádných“ procesů padesátých let, ve kterém byla odsou-
zena k smrti dr. Milada Horáková.

Stejný osud ve stejný den stihl spolužáky z třídy prof. Konvičky
z meziříčského gymnázia (maturitní ročník 1921), skauty Záviše Kaland-
ru a Oldřicha Pecla.

Čest jejich památce!
br. Jiří Krumpholz - Jack

Redakční poznámka:
Bratr Záviš Kalandra, nar. 10. 11. 1902 ve Frenštátu pod Rad-

hoštem. Vzděláním 8. tříd reálného gymnázia a filosofická fakulta
UK, byl popraven 27. 6. 1950 ve 4,50 hod. ve věznici na Pankráci
v Praze.

Bratr Oldřich Pecl, nar. 14. 9. 1903 v Bohuslavicích, okr. Kyjov,
ženatý, soukromý úředník, vystudoval UK, byl velmi nadaný a ovlá-
dal čtyři cizí jazyky, byl popraven 27. 6. 1950 v 5,05 hod. ve
věznici na Pankráci v Praze.                                       Nezapomínáme!

JUDr. Velen Fanderlik
(nar. 11. 2. 1907 - zemř. 2. 2. 1985)
V nádherné přírodě Kanady, daleko od své rodné vlasti, na malém

hřbitově vysoko na kopci nad městečkem Trail jsou i tři české hroby
o které se stará česká exulantka, paní Hana Šmídová. Do městečka
Trail, které leží blízko hranic státu Britské Columbie u stejnojmenné řeky,
přijela se svou rodinou v roce 1968. Tehdy se jich ujal Velen Fanderlik se
svou ženou Velenkou a pomáhali jim se vším jak nejvíce mohli. Velen
Fanderlik byl v městečku známým a váženým občanem. Měl zde mno-
ho aktivit a zásluh o toto městečko, které se mu stalo na několik deseti-
letí druhým domovem. Bydlel zde v rodinném domku, který se dobře
poznal podle toho, že zde měl postavena česká boží muka a rumpálo-
vou studnu, jako vzpomínku a symbol své staré vlasti. V městečku Trail
na radnici vyzdobil zasedací síň městské rady velkými obrazy ze života
a vývoje tohoto městečka, které sám namaloval.

Když zemřela jeho žena Velenka, bývalý starosta čs. Junáka a vysoký
činovník mezinárodní skautské světové kanceláře, hodně cestoval
a navštěvoval skautské tábory a další aktivity po celé Evropě, včetně čs.
skautů - exulantů. Od začátku roku 1985 leží zde v kanadské zemi vedle
hrobu své milované Velenky a svého českého přítele Šmída. O to, aby tři
české hroby v daleké cizině nebyly opuštěny, se již několik dlouhých let
stará manželka pana Šmída, paní Hana, která také jako jediná osoba
v městečku, která mluví česky, se postarala o Velenovu českou pozůsta-
lost.

Za její obětavost ji koncem roku 1998 v delším dopise poděkovalo
vedení oddílu Velena Fanderlika a také účastníci letošní pietní vzpomín-
ky a položení věnce k pamětní desce Velena Fanderlika v Brně ji zašlou
pozdrav ze staré vlasti a ujištění, že na ni a na Velena není zapomenuto.

br. Luboš Jednorožec - USA

Na ELŠ tam se mají,
aneb jak to vloni
vlastně bylo

Třináctý srpen loňského roku byl v několika českých a jedné
slovenské domácnosti dnem organizovaného chaosu. Synové,
ale v několika případech i otcové rodin se právě chystali na deset
nejbližších dní prostě zmizet.

Všichni ti, kteří měli tento zmatek na svědomí, se pak v pátek 14, srpna
sešli  v Měsíčním údolí u Vlašimi.Nebyli zde náhodou. Při bližším ohledá-
ní byste zjistili, že všichni tito muži mají několik společných znaků -
přinejmenším stejný cíl. Přijeli totiž s touhou stát se v tomto roce absol-
venty Ekumenické lesní školy.

Všem zúčastněným bylo hned od počátku jasné, že zde oproti ostat-
ním skautským táborům dochází k určité změně - z rádců družin a vůdců
oddílů, kteří jediní byli přítomni, se stali frekventanti. Tedy zvláštní typ lidí
vyčleňující se ze skautského národa, typ, jehož základním poznávacím
znamením je právě frekvence. Lidově řečeno, musí kmitat - postavit
stany, bránu, stožár, zvoničku, táborovou kapli, opravit latríny, dále pak
vymyslet pokřik své družiny i celé lesní školy, oba pokřiky se naučit



21

a křičet je na každém nástupu, mimo to stíhat služby v jídelně a účastnit
se přednášek i praktických zaměstnání.

Instruktorský sbor velmi záhy pochopil, že k tomu, aby frekventant toto
vše stíhal, potřebuje dostatek, ne-li dokonce nadbytek, času. Snad pro-
to byl budíček určen už na šestou hodinu ranní.

Průměrný den průměrného frekventanta Ekumenické lesní školy vy-
padal asi takto: po budíčku, rozcvičce a ranní hygieně se konala mše
svatá (pro ty, kdo se jí neúčastnili byl připraven alternativní duchovní
program). Pak následoval celodenní kolotoč přednášek. Večer co večer
byly konány poradní ohně, kde se většinou hluboko do noci debatovalo
o věcech, které vlastně svým způsobem hýbou celým naším hnutím
(namátkou - problematika koedukace v oddílech, odměny a tresty...)

Vyvrcholením programu každé lesní školy je potom závěrečný cere-
moniál. V Měsíčním údolí probíhal vlastně přesně v duchu tradic Ekume-
nické lesní školy - nástup se závěrečným snímáním vlajky, společná mše
svatá a konečně slavnostní táborový oheň s Engonyamou, loučením
a chorálem Svatý Václave.

ELŠ 98 úspěšně skončila. To však neznamená, že by se na ni jednou
provždy zapomnělo a její účastníci se rozešli tak, jak se sešli. Na frekven-
tanty čekal ještě závěrečný víkend na Minewakanově statku v Babicích
(začátkem října) a v lednu 1999 potom pražský a již IX. seminář Ekume-
nické lesní školy.

Závěrem lze tedy říci, že:
Na ELŠ tam se mají, frekventanti nestíhají,
instruktoři honí čas, lesní škola učí nás.                  (pokřik ELŠ 1998)

br. Jelda - Svitavy

Choïte po světě
s otevřenýma očima

Napsal mi nějaký pan Vlček ze Žižkova, že prý u bouračky domu našel
všelijaké papíry, v kterých se jedná o skautské oddíly a zdali je nechci.
Samozřejmě, že jsem chtěl, a při nejbližší návštěvě Prahy jsme se setkali.

Jaké bylo moje překvapení, když skoro veškeré doklady a zápisy, byly
z našeho 26. oddílu 67. střediska Pochodeň v Praze z doby 1946-50.
Znovu jsem pročítal jména jako Alois Vlach, což byl můj oddílový
a střediskový vůdce, br. Jan Trupl, Žemlička, Dr. Skála - oblastní velitel,
Kmoch, Matys, Pošta, Řepiš, Holeček a jiné a jiné, které si již pomalu
neumím v paměti vybavit. Našel jsem zde i své jméno a i jména ostat-
ních členů oddílu.

Ale také jméno J.Haškovec v.r. a ostatní nevalně známé taky skauty,
podepsané na různých provolání, které oslavovaly převzetí moci dělnic-
kou třídou a pokyny jak se zapojit do ČSM.

Vidíte, že se vyplatí chodit s otevřenýma očima, nebo se vyptávat
starých skautů. Já to dělám a sem tam se dostanu ke skvostu, který by
možná jinak byl zničen či zapomenut.

Potřeboval bych pro sebe i další skautské sběratele zjistit vše o trojú-
helníkovém kovovém odznaku Junáků volnosti z roku 1925. Na civilních
šatech se nosil na klopě kabátu, na kroji pak na klobouku. Jak byl tento
odznak veliký ? Jaké bylo jeho vybarvení, materiál, výrobce, náklad ?
Případně kdo může tento odznak nabídnout k výměně či ke koupi.

br. Miltner - Jestřáb

Ing. Tintěra - Hombre zasvědcuje účastníky ELŠ do tajů experimentální
archeologie a jejího užití v programech skautských skupin   (foto PePa)

Zajímavý obrázek doby...
(ČIN č. 6./1998 - autor vjr.)
Je zajímavým obrázkem doby, že s gustem kritizujeme něco, o čem

toho moc nevíme. Autor tohoto článku se na Gemini nepřijel určitě ani
podívat a přesto píše soudy o kvalitě instruktorů a vlastně celého kursu.

Jsem spíše konzervativního pohledu na svět a skauting a LŠ Gemini
mě příjemně překvapila svojí kvalitou, přínosností a svým způsobem
i originalitou. Myslím, že její program byl vyvážený. Instruktorský sbor
a frekventanti ILŠ tvořili absolventi všech možných lesních škol. Podle
řádu pro vzdělávání činovníků může šedý šátek s hnědým lemem nosit
absolvent jakéhokoliv VLK (vůdcovský lesní kurs).

Daniel Vychodil - Simba, ELŠ, Gemini

Br. Milota Fanderlik
zemřel

16. ledna 1999 zemřel ve věku nedožitých 94 let jeden
z našich nejstarších skautů Prof. Dr. Ing. Milota Fanderlik.

Patřil mezi  ty, kterým bylo dopřáno poznávat skauting ještě za
přímého působení A. B. Svojsíka. Byl se svým bratrem Velenem
jedním z prvních brněnských skautů. Skautingu zasvětil celý ži-
vot.

Byl vůdcem oddílu, vedl lesní školy v nichž zavedl systém,
který nebyl doposud lepším překonán. Psal skautské příručky,
přednášel na kursech. Po každé nucené přestavce, k níž byl
skautig totalitními režimy odsouzen, pracoval na jeho obnově.
Jeho lesní školy byly školami opravdového skautingu.

Bude žít nadále v našich srdcích.
Pohřeb bratra Miloty Fanderlika se konal v pátek 22.ledna ve

smuteční obřadní síni v Hradci Králové - Kuklenách.

Svaz skautů a skautek
České republiky
vydává informace

Svaz skautů a skautek České republiky nám oznámil, že v poslední
době se výrazně zvýšil počet dotazů na možnost registrace a proto vydal
zvláštní ZPRAVODAJ, kde jsou uvedeny základní informace o SVAZU,
o registraci, o úrazovém pojištění a další odpovědi na nejčastější dotazy.

Zájemci si mohou tento informační list vyžádat zasláním ofrankované
obálky se zpáteční adresou.

Dotazy adresujte pouze písemně na adresu:
Svaz skautů a skautek České republiky, Pařížská 19, 110 00 Praha 1

(Dali)



22

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

Seleška 1999
Oznamujeme pořádání devátého ročníku ILŠ (instruktorské

lesní školy), který bude konán v následujících termínech:
Jarní soustředění 14.-16. května 1999 (místo konání bude upřesněno)
Letní běh 6.- 15, srpna 1999 na základně Seleška v Lužických horách
Podzimní soustředění 1999 a jarní 2000 (bude upřesněno)
Cílem klasické ILŠ „Seleška“ je příprava instruktorů především

v oblastech praxe skautských oddílů tak, aby byl nadále rozvíjen
typický charakter českého skautingu v duchu prohlášení MIL-
NÍK 98.

Program ILŠ se bude zabývat především následujícími tématy:
– osobnost vůdce
– kultivace ideových základů skautingu a jeho duchovní dimenze
– základy pedagogiky v procesu vzdělávání dospělých
– základy psychologie v témže pohledu
– legislativa v souvislosti se skautskou činností
– rétorika
– tvorba oddílových a táborových programů
– architektura tábora jako celku
– příroda a ekologie a jejich místo ve skautském programu
– pokročilejší techniky táborových staveb
– survival
– rukodělné činnosti
– práce se staršími skauty
V přihlášce uved�e spolu s osobními údaji také kontaktní telefonní

číslo, rodné číslo a detailnější oblast zájmu v budoucí instruktorské čin-
nosti. Uveïte rovněž rok VZ a LŠ. Minimální věk 21 let (formuláře jsou k
dispozici u vůdců LŠ). Přihlášky potvrzené vůdcem LŠ resp. okresním
výchovným zpravodajem zašlete do konce února na adresu:

Vladislav Janík, 411 86 Bechlín 79
Se skautským pozdravem

Vladislav Janik - Ren (vůdce ILŠ)

CORDA
čekatelský
lesní kurs
ELŠ

V loňském roce byl uspo-
řádán poprvé a byl určen
pro mladší rovery. Zajíma-
vými formami nám nabídl
přípravu podstatné části
čekatelské zkoušky, kterou je možno kurs i ukončit. Na tento
čekatelský lesní kurs vzpomínám i po uplynutí několika dlou-
hých měsíců  velmi rád i na roverské zážitky v bratrském spole-
čenství uprostřed nádherné přírody.

Začalo to 14. srpna 1998 ve Slatiňanech, v malebném městečku
kousek od Chrudimi v Železných horách, kam  se sjelo 19 roverů z
Čech, Moravy i Slezska, aby zde během deseti dnů načerpali co nejvíce
poznatků jak pracovat s družinou či oddílem nebo navázat trvalá přátel-
ství mezi sebou. Ještě tentýž večer na Tyrolském domku, což byla zá-
kladna kursu, přivítal všechny účastníky vůdce CORDY br. Rolf. První
noc přespali jsme všichni pod širákem v lesích poblíž základny, další pak
už v podsadových stanech.

 Všechny další dny kursu byly naplněny velmi kvalitním programem.
Přednášky na duchovní témata se střídaly se skautskou praxí, např. jak
si svázat knihu, nabrousit vlastní nůž nebo upéct kuře v Setonově hrnci.
Jedno odpoledne br. Jehlička zaučil všechny do tajů vodáctví na blíz-
kém rybníku, ale také sám prakticky předvedl, jak se balí děvčata na
rajčata. Každý den nechyběla mše svatá, kterou sloužil br. otec Heřman
pod širým nebem nebo v kapli postavené z poloviny tee-pee. Jeden
večer byl „veselý oheň“, při kterém si všichni mezi sebou vyměnili námě-
ty na nejrůznější program k táboráku.

V průběhu trvání CORDY přijelo na návštěvu i několik významných
skautských osobností. Například br. Balů, který svými strhujícími před-
náškami uchvátil všechny frekventanty nebo br. Kim, který svým povídá-

ním o vlastenectví (rok 1968) připomněl, že život ve svobodě není nikdy
zadarmo. Bezvadná byla též přednáška starostky JUNÁKA ss. Ivy Mac-
kové na téma nonverbální komunikace.

Další součástí kursu byla pomoc v sociálním ústavu pro mentálně
postižené ve Slatiňanech, při které roveři naplnili své heslo „Sloužím“. Ke
konci kursu sdělili instruktoři frekventantům témata k čekatelské zkouš-
ce, která je podmínkou  k řádnému absolvování celého kursu CORDA.
Předposlední večer se konala křížová cesta, díky dešti jen ve srubu.

V sobotu dopoledne byla poslední přednáška a po ní se boural celý
tábor. Nedělní ráno bylo ve znamení úklidu, balení, stisků leviček a od-
jezdů domů. Vždy� někteří to měli do rodného hnízda řádný kus cesty.

Bylo to nádherně prožitých deset dnů, na které se nezapomíná. Proto
chci doporučit čekatelský lesní kurs CORDA i ostatním mladším roverům
- věřícím i nevěřícím. Napište si o přihlášku na letošní lesní čekatelský
kurs CORDA na adresu br. Jiří Večeřa - Rolf, Čechova 633, Havlíčkův
Brod, psč. 58O O1. Neváhejte - počet míst je omezen !

Standa Bartošek - Strůn
3. oddíl Junáka - Hranice

ČePeLKa 99
4. Pražský lesní kurs
(čekatelský)

I letos pořádá Pražská rada Junáka ve spolupráci s instruktory
PLŠ ABS lesní kurs pro skauty a rovery ve věku 16 - 18 let, tento-
krát s možností složení čekatelské zkoušky při podzimním se-
tkání.

Termíny jednotlivých částí:
1. Tábor ČPLK (19.-28. 8. 99) JR Červený Hrádek
2. Podzimní zkouškové setkání (15.-17. 10. 99) JR Červený Hrádek
3. Jarní absolvenčbí setkání (duben 2000) JR Červený Hradek
Program obsahuje - kromě přípravy na řádné složení zkoušky- celou

řadu témat k prohloubení znalostí a dovedností, nutných pro kvalitní
působení v oddílech a kmenech - v duchu tradičních hodnot českého
skautingu a jeho stylu výchovy:

– družinový systém - vztahy mezi dětmi a postavení ve skupině
– příroda a její poznávání, trvale udržitelný rozvoj - hra a soutěže pro

oddílovou činnost, obohacené o netradiční discipliny a dobrou po-
hodu apod.

Složení čekatelské zkoušky není povinné pro absolvenci 4. ČPLK.
Chceš-li poznat nové kamarády, něco se dozvědět a naučit, srovnat

svou sílu, obratnost i zalosti s jinými skauty - s podáním přihlášky
neváhej, počet frekventantů je omezen a v případě velkého zájmu roz-
hodne pořadí došlých přihlášek.

Předběžné přihlášky a informace u vůdce kursu:
Vladimír Kučera - Kingkong
p.p. 140 Hostivice 253 O1 (nebo doruč tajemníkovi PRJ)

Per Aspera ad Astra!
Pražská lesní škola
A.B.S.

Letos proběhne už 8. Pražská lesní škola A.B. Svojsíka 1999
pro vůdce smeček, oddílů a roverských kmenů ze všech oblastí
ČR formou 4 weekendových setkání a desetidenního letního tá-
bora.

Termíny jednotlivých částí:
1 Jarní seznamovací setkání (16.-18. dubna) JR Červený Hrádek
2 Letní putovaní „Kvetoucí přírodou“ (28.-30. května) v některé CHKO
3 Tábor PLŠ ABS (20.-29. srpna) JR Červený Hrádek
4 Podzimní setkání „Příroda usíná“ (říjen) bude upřesněno
5 Zimní setkání na rozloučenou (prosinec) bude upřesněno
Program obsahuje především  „profilové“ obory PLŠ:
Poznávání a ochrana přírody, vývoj osobnosti skautského vůdce (psy-

chologie a pedagogika, sebepoznání a sebevzdělání), táboření a skaut-
ská praxe v širokém výběru dovedností a praktických ukázek cvičení.

Tato témata budou doplněna podle potřeb a požadavků účastníků o
další teorii i praxi důležitou pro práci vůdce jak ve smečce, tak v oddíle či
kmeni.



23

Snažíme se, aby každá chvíle, na této lesní škole byla prostou-
pena duchem Svojsíkova českého junáctví, hledáním nejlepší-
ho pochopení tří základních principů skautingu a jeho
duchovního rozměru.

Tato lesní škola je známa tím, že je naplněna „až po okraj“ neustálou
činností a že se zde méně mluví a diskutuje a více zkouší a pracuje.
Jednoho taková představa odradí, druhého naopak láká... O ty druhé
máme vážný zájem a zveme je srdečně mezi  nás.

Informace a přihlášky - pokud možno do 22. února 1999!! - obdrží
zájemci na adrese vůdce PLŠ:

Ing. Kamil Budera - Akim, Dědinova 2003/13, 148 00 Praha 4.
Telefon: 02/7934030 byt, 02/24O82591 zam., 02/24083008 fax, zázn.

Rádcovský tábor
sv. Jiří (ELŠ)

K našemu táborovému ohni zve-
me všechny mladší brášky, kteří
chtějí prožít deset dnů podle odka-
zu rytířské tradice.

Čeká tu program k posílení těla i duše,
s romantikou zašlých časů. Nová se-
tkání i skautská přátelství. Nebude chy-
bět táborový život uprostřed přírody s
napínavou etapovou hrou. Vybrané prv-
ky skautské praxe (např. vázané stavby,
lasování, zálesácké vaření), ale i sym-
bolika a hlubší poznání skautského zákona a slibu...

Tábor je určen zejména rádcům skautských oddílů ve věku kolem
14 let, kteří začínají vést družinu nebo hledají další inspiraci a výměnu
zkušeností. Nabízíme jim dobře vedený tábor s činnostmi, které mohou
využít ve své další práci s družinou a v oddíle.

Podmínkou pro přijetí na tábor sv. Jiří je složený skautský slib, dvě
odborky a první stupeň junácké zdatnosti (u posledních dvou podmínek
alespoň výhledové dokončení).

Termín a místo: 20.-29. srpna 1999 u Ledče nad Sázavou
Přihlášky a další informace: Tomáš Kytlík - Miki, Purkyňova 691,
517 41 Kostelec nad Orlicí, tel. 0444/ 322302

Kouzelník rydla a pera
I tak by se dalo charakterizovat jeho skautské jméno. Myslím na Ladi-

slava Ruska - Šamana. Kdo by jej neznal, lépe řečeno, kdo se nesetkal
s jeho grafikou...

Před časem jsem se na br. Šamana obrátil s prosbou o vytvoření
znaků pro Rádcovský tábor sv. Jiří a roverského lesního kursu CORDA
ELŠ. Slovo dalo slovo a výsledek dnes vidíte. Jsem na rozpacích, jak
pokračovat dál...

...my, kteří máme to štěstí se s ním setkávat a být mu na blízku víme,
co vše pro nás skauty obětoval a vykonal. Celý život zasvětil vzdělávání
mladších, působil tři desetiletí na fakultě výtvarné výchovy Palackého
univerzity v Olomouci, kde dlouhá léta pracuje a žije. Ve skautingu i v
životě nesmírně pracovitý, obětavý, skromný. Všestraně nadaný výtvar-
ník. Milovník přírody. Žák lesní moudrosti. Skaut tělem i duší.

Bratrské díky, díky!
Tomáš Kytlík - Miki (ELŠ)

ČIN děkuje...
V redakci Činu se sešlo několik desítek vánočních a novoročních

přání od jednotlivců i skautských skupin z Čech, Slovenska i z daleké
ciziny. Děkujeme za pěkna přání i vřelá a povzbudivá slova.

Ze srdce díky...  sestřičky, bráškové, přátelé skautingu!               -red-

ČIN nabízí...
Dosud máme na skladě diplomy a pohlednice se skautskými motivy

a oblíbené skautské příručky: Skautská táborová kuchařka (Pavel Döl-
linger), Odznaky odborné zdatnosti (Vl. Princ), Odznaky odborné zdat-
nosti pro světlušky. Poskytujeme množstevní slevy. Požadavky zasílejte
na adresu redakce.

22. února vzpomeneme významného dne našich skautských
sester, které na celém světě oslaví svůj svátek.                                                    (foto Wabi)

Hledali jsme v redakčním archivu nějakou vhodnou fotografii, která by
zmiňovanou událost alespoň trochu připomínala. Všechno se nám jevilo
jako nic moc. Někdo dokonce řekl, probíraje se hromádkou vybraných
fotek, že to se těch pár našich čtenářek spíše naštve a přestanou ČIN
kupovat jestli některou z nich otiskneme.

Až se najednou, jako dobrý duch objevil bratr Wabi Stárka. Nahlédl do
své obálky, v které jsme mu vraceli nějaké jeho věci. Zalovil v ni a vytáhl
fotku nad níž jsme vykřikli nadšením.

Jistá sestřička zašívá jistému bratrovi roztržené kalhoty. Stalo se při
loňském skautském přechodu Brd.

Ano, my muži jsme slabí, nemožní a bezmocní. Statečnými a oprav-
dovými nás dělají teprve ženy. Samozřejmě že ty opravdové ženy, žádné
ty zoufalky Čágo belo. A ty dozrávají kde jinde než ve skautingu, jak je
ostatně patrné i z přiložené fotografie.

Každopádně sestřičky, přejeme vám hodně štěstí a s námi velkou
trpělivost.

redakce ČINu

22. únor
Mezinárodní Den skautek



24

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

Akce pořádané
Pražskou lesní školou
A.B. Svojsíka v roce 1999
pro vůdce smeček, oddílů a kmenů libovol-
ného činovnického věku

1.) 9.-11. dubna 1999 (Praha)
Kultura a estetika v činnosti smeček, oddílů a kmenů (postgraduální

praktický a diskusní seminář - I. část). Program:
– Teorie i praxe uplatňování estetických hledisek, kulturní aktivity v

programu oddílů (výtvarné umění, architektura, estetické působení příro-
dy, regionální poznávací činnost, vliv hudby a zpěvu atd.) - poznávání
i vlastní projev a práce.

– Metodika a hry s touto tématikou ve městě i venku. Výměna zkuše-
ností s estetickou a kulturní výchovou vlčat, skautů a roverů. Praktické
ukázky a závody - ve městě, v klubovně, v přírodě. Účastníci se dohod-
nou na termínu a místě navazující na ryze praktickou II. části semináře.

Podrobné informace po podání předběžné přihlášky do 14. 2. ‚99 na
adresu: ing. Kamil Budera - Akim, Dědinova 2008/13, 148 00 Praha 4

2.) 21.-23. května 1999 (Měsíční údolí u Vlašimi)
Setkání s mamutem čili neobvyklé formy pobytu v přírodě a práce

s přírodními materiály (postgraduální praktický seminář). Program:
– Základní prvky Experimentální archeologie (primitivní formy táboření,

vaření bez nádob, rozdělávání ohně bez zápalek, nouzové přenocování,
výroba keramiky tradičními způsoby, táborové stavby bez hřebíků...)

– Vytváření skutečného vztahu k přírodě.
– Metodika a nápady k zajímavému obohacení oddílového programu.
Bližší informace po podání předběžné přihlášky do 31. 3. 1999 na

adrese: ing. Ladislav Tintěra - Hombre, Vinohradská 138, 130 00 Pra-
ha 3 Vinohrady (pozor počet účastníků je omezen!)

3.) 17.-19. září 1999 (JR Červený Hrádek)
Druhé setkání šikovných rukou - rukodělné práce pro vlčata, skauty,

rovery i vůdce (postgraduální praktický seminář). Program:
– Nářadí a nástroje pro všechny druhy rukodělných prací s přírodními

materiály
– Práce s kůží, dřevem, lanem
– Výtvarná a estetická funkce rukodělných prací
– Metodika výcviku v rukodělných pracech pro různé věkové a „šikov-

nostní“ kategorie
– Novinky a méně známé ukázky ze skautské dílny (burza nápadů

a zkušeností)
Bližší informace po podání předběžné přihlášky do 15. 6. 1999 na

adrese: Jiří Lukšíček - Rys, Pujmanové 48, 140 00 Praha 4

Milník 98
Vážení bratři,
v posledním 6. čísle zpravodaje ČIN jsme se dočetli

o vzniku platformy MILNÍK 98, kterou upřímně a z celého
srdce vítáme, nebo� nám mluví z duše.

Z duše nám mluví proto, že se celou svou více než třicetiletou
soustavnou prací, navzdory všem režimům a nepřízním osudu o toto
usilujeme a ze Svojsíkovy cesty jsme se nikdy neuchýlili. Nezbývá
než doufat, že tato iniciativa konečně vyburcuje celou skautskou
veřejnost k tomu, aby z hnutí byly již definitivně vymeteny všechny
zbytky plev a začala tak v našem Junáku klíčit pouze ryzí svojsíkov-
ská zrna!

U příležitosti své 3. střediskové rady konané 1.12.1998 se na
podporu platformy MILNÍK 98 podepisují následující členové stře-
diskové rady 19. střediska Junáka - Velena Fanderlika Brno.

(Dopis je vybaven deseti podpisy činovníků střediskové rady.)

Podobných dopisů, a� již od celých střediskových rad či
jednotlivců přichází v poslední době na adresu redakce ČINu
mnoho.

Většina  z nich vyjadřuje, vedle souhlasu s obsahem textu MIL-
NÍK 98, také návrhy jak jej dostat do povědomí co největšího počtu
členské základny Junáka, především činovnického sboru. V řadě

dopisů se objevuje doporučení jarního nebo letního setkání přízniv-
ců platformy MILNÍK 98.

Pokud jde o rozšíření textu patformy MILNÍK 98 mimo čtenář-
skou obec časopisu ČIN, domníváme se, spolu s jedním našim
vtipným abonentem, že příliš pomoci a pochopení od časopisu
Skauting nemůžeme v tomto ohledu očekávat, a tak nebude zbý-
vat nic jiného než přistoupit k podobným činnostem, které se osvěd-
čily v nedávné minulosti. Každý kdo má doma 6. číslo ČINu ročníku
1998 a souhlasí s prohlášením MILNÍK 98, okopíruje příslušnou
stránku a pošle na jednu případně několik adres těch skautských
činovníků o nichž se domnívá, že by jim pročtení obsahu platformy
MILNÍK 98 něco řeklo. Proti předcházejícímu období, kdy se po-
dobnou formou nejrůznější texty rozšiřovaly, má čas, v kterém žije-
me značnou výhodu: osobní odvahu není třeba příliš lechtat, mírné
úhony dojde jedině naše pohodlí a peněženka - známka na dopis
stojí 4,60 Kč. Bratrů Felixů Džeržinských z Ústřední rady Junáka,
kteří tak rádi z organizace vyobcovávají nehodné se není třeba
obávat. I pro ně totiž, pro muže plamenných pionýrských a svazác-
kých srdcí, bude platfoma MILNÍK 98 jistým prubířským kamenem.
Bude jim zkouškou demokratičnosti, tedy jim osobně. Nemusí v ní
samozřejmě obstát. To záleží na nich.

Pro organizaci JUNÁK by mohla být platforma MILNÍK 98 otáz-
kou (a výzvou) zda přívěsek za svým jménem totiž - SVAZ SKAUTŮ
a SKAUTEK byl míněn vážně a nebo byl a je pouze účelovým a nic
nenaplňujícím ocáskem.

K návrhu na setkání přízniců platformy MILNÍK 98 (ve Vašich
dopisech se objevují dokonce jména konkrétních míst, kde by se
dalo setkání uspořádat) můžeme sdělit pouze toto: Je to návrh,
který se naší redakci libí. Věříme, že podobných pocitů se návrh
dočká i u autorů MILNÍKu 98.

Děkujeme za Vaše dopisy i za Vaší aktivitu ve prospěch platformy
MILNÍK 98. Pište dál, držet palce už nestačí.

-red-

Kulturní akce
Kalendář akcí organizovaných Kulturní radou Junáka

Koncert staré hudby „Pocta prezidentu T. G. Masarykovi“
Koncert se uskuteční 6. března v sále Martinů v budově Hudební

fakulty AMU na Malostranském nám. 13 v Praze. Účinkují špičkoví ev-
ropští pedagogové ze západoevropských vysokých škol, kteří budou
hrát na dobové nástroje. Zahájení v 19.30. Pro skauty vstup volný.

Skautská pou� na hoře Říp
V den patrona skautů sv. Jiří (24. dubna) se vydáme na bájnou horu

Říp a navštívíme i rotundu sv. Jiří na jejím vrcholku. Sraz je na Masaryko-
vě nádraží v Praze u pokladen v 7.00, na nádraží v Roudnici n. L. v 8.45,
nebo na úpatí Řípu ve směru od Roudnice v 10.30.

Výprava do Meditační zahrady v Plzni a za památkami zápa-
dočeské metropole
Sraz je 5. května u pokladen na Hlavním nádraží v Praze v 8.30, nebo

v Plzni před nádražím v 10.45 hodin. Prosím o účast v kroji.
Historie a současnost Akademie věd ČR

Na podzim (termín bude upřesněn) se uskuteční v budově prezidia
Akademie věd ČR na Národní třídě beseda při příležitosti 110. výročí
založení Akademie v roce 1890 Josefem Hlávkou.

Adventní setkání s Českými madrigalisty
V prosinci (termín bude upřesněn) uspořádáme tradiční Adventní se-

tkání. V minulém roce se tohoto setkání zúčastnilo na 150 nadšených
posluchačů.

Kontakt na akce Kulturní rady: Zpravodaj Kulturní rady
Mirek Pergler, tel. 02/ 6911158
Bělohradská 64, 120 00 Praha 2

Tiskový šotek
Tiskový šotek si pohrál s písmenky u článku Ladislava Ruska v minu-

lém čísle Činu. Z nadpisu „Hrst dojmů z Ekumenického lesního
kurzu ve Frýštáku u Zlína“ na zavádějící ...ve Frýštátě u Zlína. Oprav-
te si prosím tento nadpis ve svém výtisku. (Čis.6/98, str. 20)

Těžko se nám tiskový šotek krotí... Jak víte pracujeme na časopisu
s čirého nadšení a ve svém volném čase. Moc postrádáme skautského
korektora. Jazykového odborníka, rychlého (korektury je často nutné
udělat do druhého dne), a z Prahy (z důvodů předávání). A takového,
který by pracoval (a vydržel), tak jako všichni v Činu, zdarma.



25

NEBYLO NÁS PĚT, ANI PĚT SET
XIX. Světové Jamboree v Chile

JA
M

B
O

R
EE

JAMBOREE

Český kontigent skautů a skautek odlétající koncem prosince minulého roku z letiště
Praha - Ruzyně, čítal 52 vybraných lidí. Jejich cílem byl stát Jižní Ameriky - Chile a Světové
skautské Jamboree. Konalo se v místě zvaném „Picarquín“, vzdáleném několik desítek
kilometrů od hlavního města Santiága de Chile. Každý  účastník oficielní české výpravy
zaplatil poplatek 10.000 ,- Kč. a doporučovalo se aby s sebou měl kapesné v částce 50
dolarů. Další finance se hradily ze skautského konta a navíc každý účastník získal vybavení
od pražského JUNu zdarma. Jednalo se hlavně o jednotný skautský kroj a jeho doplňky.

Skautské
plátěné
městečko
v Chile
„Picarquin“

Před odjezdem a po návratu

Náš tábor na jemboree byl opět středem pozornosti zásluhou dřevěných pod-
sad, ale i vázané brány, stožárem, jídelnou,
také ranní rozcvičkou a nástupy
(foto Čížek)

Odletu předcházel výběr osob, několik společných seznamovacích
víkendů a letní výcvikový tábor. To vše přispělo ke vzájemnému poznání
kolektivu a secvičení programu. Společným cílem byla dobrá reprezen-
tace českého skautingu na světové mezinárodní scéně, které se říká
Jamboree.

Každý z těch 52 účastníků české výpravy měl své představy o světo-
vém Jamboree i o neznámé zemi na jiném kontinentu, těšil se poznat
skautské bratrství, které spojuje svět a to na vlastní kůži pobytem v rodi-
nách chilských skautů, byl připraven prokázat samostatnost a prožít
dobrodružství při poznávání zvyků obyvatel cizí neznámé země.

Ještě než odletěli z Prahy požádali jsme některé z nich, aby pro
čtenáře ČINu zachytili do svých deníků své zkušenosti, zajímavosti,
příhody i své osobní pocity z této výpravy a účasti na Jamboree. Slíbili
nám to a své slovo dodrželi. Po jejich návratu domů se nám jako první
přihlásil br. David Velechovský - Čížek.

Členem Junáka je přes pět let a ve svém oddíle je rádcem družiny.
Chodí do deváté třídy základní školy, ovládá anglický jazyk a trochu
rozumí i španělštině. Jeho přáním dnes je udělat zkoušky na gymnázium
a být přijat. Z jejich pražského skautského střediska ATAHOKAN byli do
oficielní skautské delegace na světové skautské Jamboree vybráni tři
členové. Byl z nich nejmladší a proto činovníci a oldskauti z Atahokanu
jeho 10.000,- korunový poplatek spolu s dalšími sponzory plně uhradili.
Sám si různými brigádami vydělal na částku kapesného, kterou mu
doplatkem zvýšili jeho rodiče. Nejvíce peněz prý vydal v Chile za poštov-
né a za pohledy s poděkováním svým sponzorům.

Na besedu s redaktory ČINu přinesl fotografie, tiskové dokumentační
materiály z Jamboree a nabídl k dispozici své deníkové poznámky. Velmi
dobře a zajímavě vyprávěl o životním zážitku, kterým pro něj účast
v delegaci na Světovém skautském Jamboree byla. Jeho vyprávění máme
zachyceno na magnetofonovém pásku s kterým vás seznámíme v dal-
ších číslech ČINu. Čížkovi děkujeme za jeho ochotu.

Owígo



26

ENGONYAMA
EN

G
O

N
Y
A
M

A

VÝPRAVY ZA TAJEMSTVÍM
V některých číslech minulého ročníku ČINu jsme se mohli seznámit se zajímavými pozvánkami na skautské výpravy, které pro nás psal zkušený

praktik bratr Wabi Stárka. Zval nás jimi do krajin, kde český skauting před osmdesáti lety začínal, vyprávěl v nich co zajímavého můžeme potkat, co
bychom si neměli nechat ujít. Připomínal nám, tím myslíme vůdce oddílů, že se ze současného skautingu téměř vytratilo tradiční poznávání kraje,
jeho historie a kulturních hodnot. Jeho pozvánky byly snahou po obohacení skautských výprav. Věříme, že alespoň v několika vůdcích tyto články
probudily vědomí, že skauting není jen tesání totemů, vázání uzlů a hra na Zelenou příšeru.

Chtěli bychom v podobných pozvánkách pokračovat. Tentokrát trochu jinak, i když smysl a jejich poslání by mělo zůstat stejné. Pestrost,
rozmanitost, dobrodružnost, ale také poznávání neobvyklých míst opředených tajemstvím či mimořádnými událostmi, po nichž je třeba pátrat,
budou hlavní náplní nové seriálu letošního ročníku.

Jsme rádi, že k první pozvánce, kterou nám, jako zápis z kroniky příbramských skautů, poslal bratr Roman Splítek, přispěla tak trochu redakce
ČINu.

Dali jsme před časem bratru Splítkovi tip na výpravu. Dozvěděli jsme se totiž, že někde v kokořínském dole, v kraji pískovcových skal, stojí u malého
jezírka opuštěná chata. Na podezdívce měla mít vytesanou skautskou lilii a všechno to tam prý, podle našeho informátora, připomínalo Foglarovu
Jezerní kotlinu.

Bratr Splítek se chopil příležitosti a hned jak to bylo možné se pokusil se svými chlapci tajemství  „Jezerní kotliny“ rozluštit.

VZHŮRU NA KLONDIKE!
Tak se jmenovala velká hra - soutěž kanadských skautů a vlčat, kterou v loňském roce připo-

mněli sté výročí vypuknutí Zlaté horečky.
V této hře si naši kanadští bratři vyzkoušeli, ale hlavně naučili, rozdělávat ohně třením

dřev, nosili na zádech náklad v zlatokopeckých tornách vyrobených vlastnoručně a
podle dobových návodů. Na primitivních saních, zhotovených jen pomocí sekyrky
a vázacích lanek, přepravovali dvaceti kilogramové balíky představující předepsa-
nou zlatokopeckou výbavu a zásoby. Také chytali ryby na zamrzlých jezerech a
řekách, upravovali je opekáním, nebo z nich vařili polévku. Učili se udit a sušit
maso. Čaj si sladili javorovou nebo březovou š�ávou. Stavěli sruby a samozřejmě
„rýžovali zlato“. Do zlata obarvené oblázky, jak to známe i z našich různých etapových
her, nacházeli skautští zlatokopové na březích potoků a říček v nichž před sto lety jejich
prapradědové nalézali zlato opravdové. Zvědové a průzkumíci signalizovali zprávu o nálezu
zlata svým družinám a hleděli naleziště zabezpečit rychlým zanesením do „zemských desek“. Jen tak
měli právo otevřít svůj důl.

Byl to prostě pro kanadské skauty velký, napínavý závod. Jeho průběh jim znovu potvrdil, že život v divočině vyžadoval celé a opravdové muže,
šikovné a soběstačné, na druhé straně vždy připravené pomoci  těm, kteří se ocitli v nouzi a nebezpečí.

ENGONYAMA

TY
P
 N

A
 V

Ý
P
R
A
V
U

Zlatokopecká torna Rozdělávání ohně

Popruhy
k torně



27

Chystali jsme se s příbramskými Vlky - Mohavky, t.j. 4. oddílem na
Literární den Wampumu do Mšena. Měli jsme tam zažít spoustu atrakcí
a měli jsme se také podívat do míst, kde jsme dosud nikdy nebyli.

Ospalé městečko Mšeno nás po poněkud strastiplném putování přiví-
talo pěkným počasím a rozlehlým areálem firmy FAM, která (znalcům
nemusím připomínat) šije velké množství různých stanů od klasických
tee-pee dakotského střihu až k replikám armádních US stanů z dob
Divokého západu.

Firma Fam zde pořádala velkou výstavu svých výrobků. Mezi vystave-
nými stany tančili čeští Indiáni, mistři středověkých chladných zbraní se
o kus dál tužili v soubojích, dělmistři pálili z houfnic a píš�al.

Krátce, bylo nač se dívat a bylo i co si vyzkoušet. Třeba střelbu z luku
nebo kuše.

My chlapci co spolu mluvíme jsme se potkali v mšenské škole, kde se
konal Literární den Wampumu. Myslím tím téměř kompletní redakci ČINu,
bratra Makáska, bratra Janíka - Rena a samozřejmě příbramské Vlky.

Zvonimír Dragoun, zvaný Zvonda vyslechl trpělivě Pedrovu přednášku
o tom jak má skaut na veřejnosti vypadat, nenechal se ji vyvést z míry
a na jejím konci mi předal na kusu papíru ne dosti srozumitelný text.

Po nějaké době, když jsem se marně snažil přijít na to co držím v ruce,
mě konečně svitlo. Někdy v polovině ledna mi Zvonda vyprávěl o úžas-
ném objevu jednoho jeho přítele. Našel prý kdesi v kokořínském dole,
místo se srubem a jezírkem připomínající Jezerní kotlinu. Co kdybychom
se pokusili to místo najít? Když už jste tady, možná kousek od mimořád-
ného objevu, po jehož uveřejnění budou foglarovci blahem slinit. To říkal
Zvonda a také ten jeho načmáraný plánek. A tak o dalším osudu naší
výpravy bylo rozhodnuto - budeme kotlinu hledat.

Svůj význam v našem rozhodnutí sehrálo také pozvání bratra Janíka -
Rena, vůdce ILŠ, do svého auta. Odvezl náš malý oddíl těch potřeb-
ných 10 km za městečko Mšeno, blíže k cíli našeho nového dobrodružství.

Když jsme zamávali Renovi, začal jsem se konečně orientovat ve
Zvondově plánku. Správně jsme pojmenovali dvě udané vesnice a našli
je ve skutečné mapě. Vydali jsme se do zarostlých strání. Po nějakém
čase jsme mezi keři, trním a dlouho nesečenou travou našli malou
pískovcovou branku. Na jejím svorníku byla vytesaná lilie. Ne sice skaut-
ská, jak jsme se domnívali (spíše jak se domníval Zvondův informátor),
ale heraldicky šlo jasně o lilii. Byli jsme na místě.

Co nás čekalo za brankou, nebyla ale Jezerní kotlina s jezerem modré
vody, prosluněnou písečnou pláží a strmou vysokou skálou, pod níž je
schoulená chata Pavla a Ludvy.

Chata zde sice stála, i když ji nemohu s klidným svědomím chatou
nazývat. Byl to spíše bytelný menší dřevěný dům stojící na patrové pode-
zdívce z pískovcových kvádrů. Stoupá se k němu po třikrát zalomeném
strmém kamenném schodišti.

Tedy žádné bedničky od mýdla sloužící Foglarovým hrdinům za sta-
vební materiál. Tahle stavba se ještě dnes chlubí solidní prvorepubliko-
vou tesařskou a kamenickou prací.

V domě nikdo nebyl, přestože byl otevřený. Má dvě obyvatelná patra,
v místnostech je sucho a také neuvěřitelné množství různých dek, mat-

rací, starých spacáků, také kredenc. Další spousta molitanových matra-
cí a spacáků byla venku pod přístřeškem, kdy jsme našli i původní mříž
vstupní branky.

Nebylo pochyb - místo je často obývano. Ale kým? Tipoval bych na
Petrovské, bezdomovce, nebo na omladinu, která nebude tak úplně
špatná, poněvadž neničí, jen spotřebovává.

Okolí je tmavé, zarostlé, smutné. Zvondova původní informace přeci
jen nelhala i když tomu co označila jako jezírko se dát tak říkat s určitým
sebezapřením. Na druhou stranu, kdyby z něho pilní skauti vytahali staré
pneumatiky, barely, prořezali husté křoví i větve vzrostlých stromů, bylo
by to i jezírko ke koupání.

Obcházíme bytelné, ale naprosto nezálesácké ohniště (stará křesla
a pohovky s molitanem) a vyšlapanou cestičkou obcházíme celý areál.
Nalézáme další jezírka plná páchnoucí vody, divočina kombinovaná se
skládkou. Místo romantické, zpustlé a zaneřáděné. Napadá nás co
všechno by se z tohoto místra dalo udělat. Byla by zde skautská základ-
na jedna báseň, základna jako fík. Jednou by se dala nazvat i tím honos-
ným názvem „Jezerní kotlina“.

Naše zvědavost je ukojena a protože obloha slibuje spíše déš� vyráží-
me dále. Nocovat zde netoužíme.

Krajina je tu nádherná, pro nás z Brd nezvyklá. Vstup do Českého ráje
(Bezděz a Trosky jsou v dálce vidět) slibuje další romantická, divoká
a hluboká údolí a rokle. To všechno se druhý den při našem putování
potvrzuje. Je zde jen málo vody na náš brdský vkus. Tuhle informaci
sděluji už těm, kteří nás třeba napodobí a vyrazí do kokořínského dolu
a jeho okolí. Možná budou hledat, tak jako my, Jezerní kotlinu. Ano je
tam, a mohla by být opravdu velmi pěkná a skoro podobná té z Foglarovy
knížky, ale...

Roman Splítek - Šakoh

EN
G

O
N

Y
A
M

A
VÝPRAVA S TAJEMSTVÍM

Jak jsme hledali
Chatu v Jezerní kotlině,
aneb jak se někdy věci kloubí a dopadají přesto jinak



28

ENGONYAMA
EN

G
O

N
Y
A
M

A

Skautské bodování
Občas se ozývají hlasy odmítající bodování skautské činnosti

v družinách a oddílech. Důvody jsou uváděny různé. Především
údajný nezájem o soutěživost. Může to být pravdou v současné
roverské věkové skupině. I tam je to předvším dáno pohodlností
a zanedbáváním budování vůle k překonávání překážek.

Přitažlivost bodování ve skautských oddílech a družinách závisí pře-
devším na dvou podmínkách - přiměřenosti a poskytnutí možnosti dát
vyniknout všem (těm, kteří ovšem chtějí). Přiměřenost je rovněž dána
vyvážeností přidělovaných bodů jednotlivým hodnoceným prvkům. Po-
skytnutí možnosti všem pomůže použití následujícího systému.

Výsledky bodování mohou totiž posloužit i jinak než pouze ke stanove-
ní žebříčku družiny nebo oddílu. Mohou pomoci při sestavování progra-
mu a hodnocení jak družina (oddíl) pokračuje kupředu. Aby výsledky
takto sloužily je třeba sestavit bodovací zázamy jinak než je obvyklé.

Na jednom listu zaznamenávej celkové součty. Ty budou sloužit tak
jako dosud ke stanovení průběžného žebříčku. Na druhý list zazname-
návej body získané za plnění vyhlášených úkolů v práci družiny (oddílu).
Podle něj uvidíš jak si každý plní své družinové (oddílové) povinnosti. Na
další zapisuj výsledky bodovaných her a soutěží. Přitom na každý zvláš�
podle příkladu následujícího rozdělení:

Pamě� (tvarová, slovní, číselná), Smysly (hmat, sluch, čich), Odhady
(délka, hmotnost, čas), Zručnost, Fyzická zdatnost, Skautské zdatnosti
a dovednosti.

Takovéto vedení záznamů pomůže vůdci snadněji poznat v čem který
člen družiny (oddílu) vyniká a kde je naopak slabší. Podle toho může
upravovat výcvikový program.

Ještě k jednomu účelu takto vedené záznamy poslouží. Pokud si je
vůdce bude vést tak, že každý sloupec bude obsahovat pouze záznamy
z jednoho podniku (schůzky, výpravy) a připojí-li k němu datum a název
hry nebo soutěže, pak při nahlédnutí ihned zjistí, kdy co do programu
zařadil. Tak bude také všem částem skaustkého výcviku věnována rov-
noměrná pozornost.

Pouze jako příklad uvádím přidělené body jednotlivým prvkům progra-
mu tak, jak byly vyzkoušeny v našem oddíle:

Docházka: schůzka 3 body, výprava 4 body
Hry, soutěže: družina až 3 body - bodují se první 3 až 4 místa, oddíl
až 6 bodů - boduje se prvních 6 až 8 míst
Příspěvek do programu: až 5 bodů
Iniciativní práce pro družinu nebo oddíl: až 8 (omezeno zis-
kem nejvýše 10 bodů měsíčně)
Příspěvek do inventáře družiny nebo oddílu: až 8 (nejvýše 1x
měsíčně)
Plnění funkce: až 8 (hodnotit 1x měsíčně)
Splněný bod nováčkovské nebo stupně zdatnosti: 2 body
Za splněný odznak odborné zdatnosti (OOZ): 30 bodů
Zápis do kroniky: až 5 bodů
Přivedení nováčka, který zůstane a složí Nováčkovskou
zkoušku: 15 bodů
Kontrola zápisníků: až 8 bodů
Kontrola povinných věcí na schůzku či výpravu: až 3 body

Hodnocené prvky a výše bodů se mění podle vyspělosti družiny nebo
oddílu a podle toho, čemu chce rádce nebo vůdce dát v dané době
větší či menší důležitost. Trestné body jsme v našem oddíle neudělovali.

Při nepřítomnosti na schůzce nebo výpravě dostal o m l u v e n ý  skaut
průměr získaných bodů přítomnými členy. Omluvou nebylo plnění povin-
ností školních nebo rodinných, ty měly být splněny včas. Rovněž tak
nebyla omluvou cesta s rodiči. Ti se zavázali, že umožní chlapci skaut-
skou činnost.

(Mimochodem, skauting není příležitostnou úschovnou dětí, předpo-
kladem je rovněž plán oddílové činnosti vypracovaný na přiměřenou
dobu dopředu)

Výsledky bodování byly vyhlašovány po ukončení období podzim -
zima a před odjezdem na tábor. Táborové bodování bylo samostatné.
O jeho zvláštnostech někdy příště.

Diplom za bodování jsme udělovali pouze za první místo. Ostatní
obdrželi upomínkový lísteček s uvedením jména, bodovaného období
a umístěním. Lístečky se lišily barvou. 1. (třetina) - bílé, 2. (třetina) - žluté,
3. (třetina) - zelené.

V. Janík - Ren

„Stan“ z provázků
Potřebné pomůcky:
2 tyčky o délce 1,1 m opatřené na jednom konci zatlučenýmí hřebičky
Tenký provázek o délce 12, 5 m
6 ks tenkých hřebíčků (raději více pro případ ztráty)
Dělové měřidlo, sekyrka nebo kladívko
Úkolem je postavit konstrukci ve tvaru stanu (viz obrázek) aniž byl

provázek přerušen, tedy „jedním tahem“. Při dobrém měření by mělo
zbýt asi 10 cm provázku.

Soutěží družiny a měří se dosažený čas.
Mimo zábavu, kterou tato soutěž jistě přinese, ověříte si organizační

schopnosti jednotlivých družin. A tak, podobně jako při táborových stav-
bách uskutečňovaných klasickým způsobem nebo vazbou lanem, je
toto školou manageringu, tedy schopnosti řídit na úrovni skautského
věku.

Hra pochází z prostředí britských skautů.
- ren -

Novoroční  morseovka
a jmelí

Až bude opět někdo před vámi posuzovat morseovku jako mrtvou
disciplinu, skauty nezajímající, nebo� jednodušší a modernější je mobilní
telefon či vysílačka, vzpomeňte si na novoroční  akci jednoho skautské-
ho střediska.

V tomto středisku zájem o morseovku nejen nepolevuje, ale dokáží
zde z ní udělat dokonce přednost a nutnost.

Nejprve však, dříve než městskou  tmou  začnou skautské baterky
pomrkávat tečky a čárky, vyjedou roveři toho střediska do lesů, na výpra-
vu, které říkají „větvičková“. Koná se těšně před Vánoci.  Bez jejího
dobrého výsledku, by všechno nasledující nebylo možné.

„Větvičková výprava“ není rozhodně podnikem pro bojácné nebo pro
ty co trpí závratí. Šplhá se při ni do korun vysokých stromů, když jsou
v nich nejdříve ostřížim zrakem nalezeny chomáče jmelí.

Doma, v klubovně, je úlovek roverů zpracováván. Malé úhledné kytič-
ky jmelí, převázané stužkou, vytvářejí všechny oddíly střediska. Od svět-
lušek po skauty. Před kým se však tahle akce přísně tají jsou oldskauti
a oldskautky. Ti nesmí, až do rozhodujícího dne, nic vědět.

Ten důležitý okamžik pro celé středisko nastává pár dnů po Movém
roce, kdy nálada a atmosfera už sice není plně vánoční, ale ještě se na
ni nezapomnělo.

Tehdy se tmou, na různých místech města, rozblikají (ponejvíce na
terasách a balkonech domů, ale i ve věžích a půdách) morseovková
světýlka.

To roveři vysílají do tmy různá hesla a slova, na která čekají, kdesi
v ulicich  pod nimi, skautské družiny.

Okamžiky před tím než se  světýlka vysílaček objeví bývají velmi napí-
navé. Družiny jdou totiž do akce s jediným pokynem : Znají čas, kdy mají
být na určeném místě a je jim znám azimutový úhel pod nimž mají
vyčkávat záblesků vysílačky.

Vysílací čas pro všechny družiny je stejný. Půl hodiny, bez přestání,
posílají vysílačky tmou jedno slovo za druhým.

Za každé správně zachycené slovo dostane družina jednu kytičku
jmelí a k ní adresu  bratra či sestry, kteří sice odrostli krátkým kalhotám,
ale jejichž srdce se v nich pořád toulají. Čili adresu oldskautskou. Čim
více adres družina získá tím lépe. Nejen, že už tímhle je skoro vítězem
v tom zvláštním Novoročním podniku, ale v první řadě má šanci potěšit



29

více skauských duší než družiny ostatní. To je rozhodně cennější než
největší vavřínový věnec. V tom středisku si to alespoň myslí.

Na každou z těch adres je třeba, ještě ten samý večer, donést kytičku
jmelí a popřát k tomu úspěšný a š�astný Nová rok. Také říct, že se
skautuje pořád pryč ale, že se přitom nezapomíná na ty co to uměli před
námi.

EN
G

O
N

Y
A
M

A

Z PRAŽSKÉ LESNÍ ŠKOLY A.B.S.

Aby se tento doposud nepříznivý vývoj změnil, je zapotřebí v poměrně
krátké době připravit více vůdců než doposud a současně je připravit
lépe než dříve. Otázkou je, zda bude dost zájemců (to ovšem není
smyslem tohoto článku). Pokud by byl dnes užívaný systém považován
za „nedokonalý“ či nedostatečný“, protože nezajiš�uje potřebnou kvali-
tu, byla by jeho úprava cestou snižování náročnosti velmi riskantní. Mož-
ná, že by přivedla více zájemců, ale nejspíše by vedla ke zhoršení úrovně,
dosahované v současnosti. Opačný způsob, založený na zvyšování
nároků, by zato ke zhoršení vést neměl. Problémem je, že si jakýkoliv
systém výchovy či vzdělávání nemůžeme ověřit ještě před jeho zavede-
ním. Dopad úrovně systému na kvalitu výsledků lze posoudit až po
několika letech, jeho chyby lze zpětně těžko napravovat. Ale dost cviče-
ní z logiky.

Na rozdíl od výsledků výchovného systému, který nelze předem vy-
hodnocovat, kvalitu přípravy činovníků posoudit můžeme. Jeden ze způ-
sobů je ověřit kvalitu splnění úkolů, které jsme zadali účastníkům. Mezi
ně patří zejména písemná práce.písemná práce.písemná práce.písemná práce.písemná práce.

Instruktorský sbor Pražské lesní školy má s hodnocením písemných
prací poměrně velké zkušenosti. Od obnovy Junáka uspořádal pět les-
ních škol, které absolvovala téměř stovka skautských vůdců, osm čeka-
telských a šest vůdcovských zkoušek, kterými prošly přes dvě stovky
činovníků. Je k prospěchu věci, že písemné práce v jednotlivých typech
zkoušek nejsou stejné úrovně - lze totiž vysledovat vzestupnou úroveň
mezi jednotlivými stupni v těch případech, kdy jde o totožného činovní-
ka....

Písemným pracím vždy věnujeme velkou pozornost. Postupně se
podařilo vytipovat několik významných nedostatků, kterých se autoři
dopouštějí. Bývá to zejména výběr nevhodného nebo obtížně zpracova-
telného námětu, nevhodně zvolená forma, psaní ve spěchu bez osnovy
jakoby „jedním dechem“ a věnování malé pozornosti čtení při dokončo-
vání práce jako možnost práci ještě zdokonalit. Také obava nebo ostych
námět a práci s kýmkoli konzultovat bývají často překážkou zlepšení.

Vybrat námět nebývá snadné
Poznatky z konzultací naznačují, že řada frekventantů má  obtíže při

volbě námětu, někteří dokonce prokazují určitou dávku bezradnosti.
Výběr bývá  často poplatný snaze řešit současný nejožehavější problém
svůj nebo svého bezprostředního okolí. Snaha napsat co nejlepší práci
vede uchazeče často k volbě nevhodných či nepřiměřeně obtížných
námětů písemných prací zejména k čekatelským zkouškám.

Vybírejme náměty uvážlivě, hledejme věcná a potřebná témata. Ta-
ková, na která při svých zkušenostech odborně stačíme, která umožní
náš další rozvoj a nová poznání a mohou být radou nebo návodem
druhým. Nebojme se námět a formu konzultovat se svým vůdcem,
nejbližšími činovníky, výchovným zpravodajem, případně s dalšími.

Místo zde má i odborná a skautská literatura.

Výběr  formy
Obdobná situace vzniká při výběru formy zpracovávaného námětu.

Použitý způsob  nebývá u části písemných prací nejvhodnější. Práce
jsou často napsány  „jedním dechem“, bez předběžné osnovy. To vede
k tomu, že méně zkušený pisatel se do problematiky zamotá a obtížně
pak nachází způsob, jak práci lépe uspořádat. Zkušenosti ukazují, že
kandidáti velmi často píší práci na poslední chvíli, nestíhnou ji po sobě
přečíst, natož ještě upravit. Jen část autorů nalezne čas a odvahu dát
někomu ze svého okolí práci posoudit a na tomto základě ji případně
zdokonalit...

Chtěl bych upozornit, že ti, kteří mají možnost práci psát na počítači,
jsou na tom o mnoho lépe, protože úpravy již jednou napsaného textu
(změny pořadí slov, vyjímání nebo vkládání dalších  textů atd.)  jim nečiní
takové obtíže, jako při psaní rukou nebo na psacím stroji.

Ještě poznámku: Nízká úroveň písemného vyjadřování je všeobecně
známá. Je to asi tím že se méně čte a více poslouchá, nebo dokonce
spíše dívá na televizi. I tento nepříznivý stav je nutno pomalu překonávat.

Jak se přesvědčit, že jsme splnili svůj záměr a že práce má
dostatečnou úroveň

Po napsání můžeme písemnou práci podrobit ještě několika zkouš-
kám nebo kontrolám. Především si přečteme práci s určitým časovým
odstupem. Požádáme někoho, aby si naši práci přečetl a vyslechneme
pozorně jeho názor. Chceme-li si sami ještě odhadnout, jak asi bude
naše práce působit na čtenáře či posluchače, udělejme si zkoušku
„napodobením ústní obhajoby“: Přečteme velmi pozorně, nejlépe na-
hlas, úvodní sta�. To samé učiníme s předem vybranou částí textu,
kterou považujeme za klíčovou.a nakonec ještě přečteme závěr písem-
né práce. Nesnažíme se číst celou práci najednou, ale po částech,
abychom měli čas si texty dobře promyslet. Pokud budeme mít potíž
nalézt to, co lze považovat za klíčovou sta�, znamená to, že se pravdě-
podobně nezabýváme řešením jednoznačného problému nebo, že zá-
věr dostatečně nevystihuje náš záměr.

A nakonec ještě jedna zkouška. Pokusme se sami sebe zeptat, zda
jsme ochotni svou práci publikovat beze změny, s nutnými úpravami
nebo nejsme s vydáním ochotni vůbec souhlasit. Odpověï na tuto
otázku nám pomůže zjistit, jak mnoho jsme s řešením i úrovní zpracování
sami spokojeni.

Úplný postup byl shrnut do metodického návodu „Rukově� pro napsá-
ní písemné práce“     a vydán jako materiál pro frekventanty PLŠ.

Gog - PLŠ ABS

Cesta ke zlepšení vede přes náročnost. Sebevědomí lze získat
pouze tím, že překonáme těžkou zkoušku, ale ne tím, že něco
ošidíme, nebo že nám někdo něco promine.

Ve smyslu hesla PLŠ: „Per aspera ad astra!“

    Pokud jde o morseovku a o toto středisko musím říct, že její znalost
je zde vysoká.Na rovery, kteří zpravidla roznášeli jmelí na nepřidělené
adresy, zbývá této práce méně rok od roku. Troufnu si dále tvrdit, že by
nikdo z těch, co tajemné a zajímavé morseovkové vysílání jednou zažili,
v té chvíli nevyměnil tečky a čárky mrkající baterku za nejluxusnější
mobilní telefon.                                                                                Tapi

PÍSEMNÉ PRÁCE
doklad o úrovni frekventantů
a instruktorského sboru

Mnoho se dnes mluví o tom, že značná část vůdců nemá vůdcovské zkoušky a hledají se různé cesty k nápravě. Upraven
byl i Řád pro vzdělávání činovnic a činovníků Junáka. Skutečně to potřebuje, ale některé kroky jsou spíše populistické, než
systémové (myslím tím n.př. pokus o odvrácení odchodu roverů nabídkou ke snížení věku k čekatelské zkoušce). Chci
upozornit na jinou možnost, o níž si nejen já myslím, že je podstatnější, i když je pravděpodobně náročnější.



30

SKAUTSKÉ ZÁKLADNY
S
K
A
U
TS

K
É 

Z
Á
K
LA

D
N

Y

První skautskou rezervací (dnes bychom asi řekli  základnou) v Če-
chách bylo Měsíční údolí na řece Blanici nedaleko Vlašimi.

Muž, kterému je nutno připsat hlavní zásluhu na rezervaci v Měsíčním
údolí je bratr František Kulík (nar. 10. 9. 1890 - + 19. 6. 1945). Původním
povoláním byl učitel, který prošel několik vesnických škol v okolí Vlašimi.

Jako 23 letý se seznámil s A. B. Svojsíkem a toto setkání bylo osudo-
vé. František Kulík zahořel pro skauting. Svojsíkovo dílo se stalo i dílem
jeho.

Už v roce 1913 založil ve Vlašimi skautský oddíl a jen První světová
válka do které odešel mu zabránila v soustavné skautské činnosti. Ihned
po návratu z války se bratr Kulík pustil znovu do práce. A říkáme-li práce
víme o čem v jeho případě hovoříme. Začal pracovat ve zděděném
mlýně, což samo o sobě bylo jistě dosti časově svazující. Jeho lásku ke
skautingu to však neumenšovalo. Vrátil se k němu. A propagoval skau-
ting, vedl jej a byl mu ve Vlašimi a širokém okolí mecenášem a zastán-
cem.

Někdy okolo roku 1920 nalezli vlašimští skauti tábořiště na břehu řeky
Blanice pod lesem Březina. U vysokého smrku si zde postavili malou
chatku.

Když se vlašimský skauting, díky houževnatosti a neochabujícímu
nadšení bratra Kulíka, rozrostl, byl v Měsíčním údolí vystavěn srub ne-
soucí na sobě skautské heslo „Buï připraven“. Ve štítě měl velkou skaut-
skou lilii.

Srub „Buï připraven“ byl slavnostně otevřen v červenci 1928. Této
události se zúčastnil také zakladatel československého skautingu a ná-
čelník Svazu skautů a skautek A. B. Svojsík. Pro náčelníka Svojsíka byl
vlašimský mlynář Kulík příkladem skauta, na kterém může mladé hnutí
a organizace stavět, jemuž je možno důvěřovat a svěřovat i ty nejnároč-
nější úkoly. František Kulík, který celý svůj život zasvětil skautingu byl
Svojsíkem navrhován do významných funkcí ve Svazu skautů. Byl nejen

zemským místonáčelníkem, ale také místonáčelníkem Svazu a nakonec
místostarostou svazové Ústřední rady.

Rezervace Měsíční údolí vyrůstala postupně. Jinak to ani nešlo. Fi-
nanční prostředky se nesháněli jednoduše a pokladna vlašimských skautů,
kteří rezervaci budovali byla častěji prázdná než naplněná. Co jen koru-
nek se sbírek, akademií, tombol či skautských loterií prošlo pokladnou
vlašimského střediska. Tehdy se rychle proměnily v hřebíky, prkna, ce-
ment a pokladna znovu zaduněla prázdnotou.

Od roku 1931 do roku 1938 vyrůstala rezervace v Měsíčním údolí.
Nakonec se mohla první česká skautská rezervace pochlubit celkem
šestnácti dřevěnými chatami, kterým stále vévodil velký srub „Buï při-
praven“. Byla zde kuchyně a jídelna, které měly zděné přízemí.

Ubytování v chatách našlo kolem 130 nocležníků, ostatní mohli spát
ve stanech.

Sláva a popularita první skautské rezervace rostla rok od roku. Přijíž-
děli sem nejen skauti z Prahy a jiných velkých měst, pro které se Měsíční
údolí se svým nádherným okolím a nepříliš vzdáleným Blaníkem stávalo
vyhledávaným a oblíbeným tábořištěm, ale rezervaci navštěvovaly také
skautské oddíly nebo jednotlivci z ciziny. Přijížděli sem skauti z Anglie,
Francie, Švédska, ale i z Indie a dokonce až z Číny.

Vedle skautské, táborové a rekreační činnosti sloužila rezervace
v Měsíčním údolí jako základna pro pořádání nejrůznějších kurzů a les-
ních škol.

V roce 1938, kdy Měsíční údolí získalo konečnou podobu, umírá jeden
z významných skautských spolupracovníků bratra Kulíka, Ing. Jindřich
Neubauer. Byl spoluzakladatelem rezervace, nešetřil, stejně jako Franti-
šek Kulík, na ni vlastními penězi ani odbornými znalostmi. Architektura
rezervace byla především dílem bratra Jindřicha Neubauera.

Druhou světovou válku přečkalo Měsíční údolí bez velké úhony. Mno-
hým skautským oddílům, které nepřestaly za války pracovat, dodávalo
Měsíční údolí naději v lepší časy. Stačilo vidět, chaty rezervace na svém
místě a hned bylo lépe na světě.

První česká skautská rezervace
MĚSÍČNÍ ÚDOLÍ - Vlašim

Dnešní poněkud rozmazlená a ufňukaná vůdcovská obec si ani neuvědomuje, že na její věčné stesky nad nedostatkem peněz na skauting,
(samozřejmě peněz státních) či stejné hořekování nad úbytkem volného času, a nebo v poslední době tak moderní, na společenské nedocenění
práce skautských vůdců dává pádnou a přesvědčivou odpověï sama historie československého skautingu. Ví některý z těch věčných stěžova-
telů, co s takovou nervozitou a napětím každoročně očekávají jaká bude výše státních dotací a podle toho mnohý z nich ohlašuje konec se
skautováním a nebo se pro  něj tyhle peníze ze státní pokladny stávají životodárnou injekcí do další „skautské“ práce, že československý
skauting od dob svého vzniku, specielně po celé období První republiky neznal státní subvence, či pravidelné dotace na svou činnost jako je
tomu dnes (o krátkém období působení českého skautingu v Rakousku-Uhersku ani nemluvě)? A přitom už o konci dvacátých let můžeme
hovořit tak, že členská základna byla srovnatelná počtem s dnešní a v polovině let třicátých ji už mnohatisícově překračovala. A co víc, proti
současné situaci, početní stav Svojsíkova svazu skautů a skautek jak u dětí a mládeže tak i u dospělých činovníků plynule narůstal.

Vůdcové a členové Svazu skautů a skautek dokázali, při srovnatelném nedostatku času, z prostředků které mnohdy vybrali mezi sebou, rodiči
dětí a příznivci skautingu, vytvořit hodnoty, kterými se můžeme pyšnit ještě dnes. Za našimi praotci je vidět nadšení pro skauting, usilovná práce
a velké organizační schopnosti (a to žádný z nich neabsolvoval kurs skautského manageringu). Nad jejich dílem bychom měli stát v úctě.

V dnešním a příštích číslech ČINu vám přineseme ukázky obdivuhodných skautských výkonů minulosti. Možná, je to naše skromné přáni, že
alespoň jeden oddíl, jedno středisko, se nechá praskautskou historií inspirovat a vyšlápne si stejnou stezkou.

Zakladatel
skautské rezervace

br. František Kulík

R
om

an
tik

a 
pr

vn
íc

h 
sk

au
ts

ký
ch

 tá
bo

rů
v 

M
ěs

íč
ní

m
 ú

do
lí 

(s
ru

b 
B

uï
 p

řip
ra

ve
n)



3131

Brzy po osvobození, hned v červnu 1945, umírá první vůdce vlašim-
ských skautů a zakladatel Měsíčního údolí bratr František Kulík. Svobody
si věru mnoho neužil.

Rezervace se brzy po válce probouzí k životu. Opět ji navštěvují skaut-
ské oddíly a znovu je využívána k nejrozmanitějším aktivitám.

Po únoru 1948 zabavuje skautskou rezervaci Československý svaz
mládeže.

V první polovině šedesátých let je zlikvidována většina z šestnácti
chatiček. Materiál z nich je odvezen neznámo kam. Možná, že si z něho
nechal vybudovat své letní sídlo některý komunistický potentát.

Na krátký čas, v letech 1968 - 1970, byl původní velký srub „ Buï
připraven“, který jediný z celé rezervace zůstal, navrácen vlašimským
skautům.

Pražské středisko Psohlavci, které se významně zasloužilo o obnovu
skautingu v roce 1968, využilo Měsíčního údolí k předtáborovému stře-
diskovému srazu. Bylo to v květnu 1970 a vůdcové psohlaveckých od-
dílů se zde  mimo jiné radili jak dál pokračovat v činnosti po likvidaci
Junáka, která už byla na spadnutí. Této poradě bylo přítomno i několik
vůdců vlašimských.

Srub „Buï připraven“ čekal na své skauty až do roku 1990, kdy se
Měsíční údolí vrátilo opět do jejich rukou.

Vlašimští skauti, věrni odkazu nezapomenutelného bratra Kulíka, se
rozhodli, že Měsíční údolí opět vrátí skautskému hnutí. Pustili se do
práce na zdevastovaném velkém srubu a dalších úprav okolí, navzdory
tomu, že stav rezervace byl velmi žalostný a optimismu příliš nenabízel.

V prvních letech 1990 - 91 byla na místě bývalé kuchyně a jídelny
postavena velká chata pro 20 nocležníků s klubovnou a kuchyňkou.
Později vznikla letní kuchyně, záchody, umývárna, studna, sklep a lávka
přes řeku.

Do Měsíčního údolí se vrátil skautský život. Znovu sem přijíždějí oddíly.
Své místo si zde našly kurzy a lesní školy.

Vlašimským skautům, oldskautům a příznivcům skautingu, kteří Mě-
síčnímu údolí svou nezištnou prací vrátili život, se sluší za všechno podě-
kovat, popřát jim vytrvalost a ještě lépe hojnost nadšenců, kteří se,
stejně jako vlašimští, nebudou bát práce. Bratr František Kulík se odkud-
si se zájmem dívá na své Měsíční údolí a drží mu oba palce.

podle materiálů br. Pavla Kočího
čas. Vůdce a dalších zpracoval Jiří Blodek - Tapi

Modlitba Měsíčního údolí
S pokorou v duši a v srdci bázně citem
před Tebou mocný skláním hlavu svou.
Ty tmou se odíváš i ranním svitem -
Ty, jejž praotcové zvali Svantovitem
a bratři v prériích Tě zvou Manitou.
V samotách lesních, života vzdálen shonu,
jsem poznal Tebe též i tajemství Tvých sil.
K nám skautům mluvíš mocným hlasem hromu
i steny zvířat - i duší mluvíš stromu.
Dej, prosím, bych Tvou moudrost cele pochopil!
Slyš, Bože Slovanů i našich rudých bratrů,
já srdce junácké Ti v obě� kladu jen
i s hrstkou orlích per na Tvoji věčnou vatru
a dej, bych v životě byl vždycky připraven!

Touto modlitbou byly zahajovány skautské táborové ohně v Měsíčním
údolí v dobách jeho největší slávy. Nezažil jsem je, bohužel.

Měsíční údolí, starou skautskou rezervaci jsme zastihli chvíli před její
úplnou zkázou.

Bylo to v roce 1964. Čtyři roky před tím se vrátil Owígo z kriminálu.
Vracelo se jich, politických, na tehdejší amnestii mnoho. Mezi nimi také
řada odsouzených skautů. Ale vsadím se, že jen velmi nemnoho z nich
si chvíli po příchodu domů založilo oddíl  z činností totožnou, která je do
kriminálu dostala. Jedním z nich, možná vůbec jediným, byl Owígo.
Oddíl měl dříve než práci.

Už čtvrtý rok tedy běžela jeho činnost, když jsme přijeli do Měsíčního
údolí.

Tehdy jsme sháněli tábořiště na letní tábor. Původně jsem měli jet
někam k Blatné, ale na poslední chvíli nám majitel tamního pozemku
žádost k táboření zamítl.

Jeden náš kamarád, mimochodem nedávno se navrátivší se stejného
zařízení jako Owígo, nám v nouzi největší poradil louky u řeky Blanice.

Kousek co je Měsíční údolí, povídal a tvářil se jako bychom se měli
odtud předevčírem vrátit.

No, neznali jsme Měsíční údolí. Ještě jsme ho neznali.
Na té louce, pod Kupsovým mlýnem, tábořívaly oddíly střediska plu-

kovníka Valy, legendárního dejvického skautského vůdce. Zemřel na
následky nakažlivého onemocnění už v osvobozeném koncentračním
táboře ,kde byl vězněn. Osud plukovníka Valy mě tímto připomínal  závěr
života Františka Kulíka, velkého vlašimského skauta a strůjce Měsíčního
údolí. Oba zemřeli na prahu svobody. Oba také netušili, že svoboda,
kterou sotva zahlédli nepotrvá  dlouho.

Takže ta louka, pod Kupsovýma, - což byli tehdy začátkem šedesá-
tých let, ještě čiperní starší manželé pamatující všechny skautské přího-
dy a osobnosti Měsíčního údolí- se stala skoro na měsíc místem našeho
tábora.

Pan Kupsa, bývalý mlynář, jako jim byl bratr Kulík, vyšel po lesní stezce
obhlédnout hemžení, kterému už dávno odvykl. Od čtyřicátéhodeváté-
ho roku neslyšel klepot sekyrek do krajinek, skřípání pil a smích na louce
odkud se ozýval každé léto po mnoho desítek roků.

Byl spokojen. Tábor, který na louce rostl se těm minulým velmi podo-
bal. A ten fousatý chlápek, co ty kluky vede nosí na hlavě dokonce
skautský klobouk. Čili, jsou to naši, řekl si pan Kupsa. A opravdu jsme byli
jejich a nejen po dobu tábora, ale mnoho, mnoho dalších let . Kupsův
mlýn se stal druhým domovem oddílu.

V Měsíčním údolí jsme ještě zastihli všechny chatičky na svých mís-
tech, včetně srubu, který svou rozlohou budil úctu. Pan Kupsa nám
ukazoval, kde na  něm býval nápis „Buï připraven“.

Chatičky byly otevřené a  v prabídném stavu. Stěny některých z nich
byly polepeny stránkami starých časopisů. Vzpomínám, že si některý
z našich kluků vyřízl z takové stěny obrázek pana Buriana  a jiný se
marně pokoušel dostat dolů příhodu Rychlých šípů u vodotrysku.

Chodili jsme ke zpívající borovici, která stála na skále nad Měsíčním
údolím. Podle pana Kupsy u ni , u té borovice, sedávaly celé skautské
generace a naslouchaly, za příznivého větru,  jejímu zpěvu. Prý na její
větve hrával vítr jako na harfu. Bylo to k zoufání, ale pro nás nebyl  žádný
vítr dost příznivý. Borovice nám nezpívala. Komu je konečně do zpěvu,
když je nepřítel v zemi.

Mladičký Jan Lukeš, dnešní významný literární vědec, bloudí  s deseti
bochníky chlebů na zádech krajem Měsíčního údolí a nemůže najít
cestu do tábora. Míjí svačinu dopolední i oběd i svačinu odpolední.
Zoufá si hladem s vonícím chlebem na zádech. Ví, že to nemůže udělat,
a neudělá to. Neudělá to, co by na jeho místě udělal každý, vlastně
téměř každý , vyjímkou jsou ti kluci, které zrovna nemůže najít. A tak tedy
neotevře nůž, neukrojí si z vonícího bochníku patku a po pěti hodinách
bloudění najde tábor.

A do tohoto tábora u Měsíčního údolí přijede na motorce také Ivan
Makásek, ještě mu nerostou fousy / jako málokomu z nás ostatně /. Je
však už velmi výmluvný a přesvědčivý. Dokáže zdolat i nedůvěřivého
Owíga. Odváží si ho na pár dnů na Nežárku, kde táboří Bobr Zikán se
svým turistickým oddílem. Tam je položen základ střediska Psohlavci,
které hned po prázdninách toho roku spustí svou činnost.

Ještě jsme nalezli v seně u Kupsů skautský totem, krásně vyřezávaný.
Podle pana Kupsy, byl původně z Měsíčního údolí. Kam se později
poděl, Bůh ví. Také jsme zastihli ve Vlašimi komediantskou rodinu při
atrakci s opičkami. Tábor provázely hladové bouře nebo� za kuchyní
odpovídal bratr Stožár, a my tehdy nedocenili, že kuchařem se teprve
chystá stát.

Rozvodněná Blanice nás na pár dnů zahnala ke Kupsům do stodoly.
A pan Kupsa při tom velkém dešti vyprávěl  jak to dříve bylo - rozhlédl se
přes škvíry mezi prkny stodoly, ztišil hlas - a vyprávěl jaké by to zase
mohlo být, kdybychom chtěli.

 JZP

Fotografie z přelom
u dvacátých a třicátých let,

srub „B
uï

 připraven“ s lávkou pod sněhem



MĚSÍČNÍ ÚDOLÍ - VLAŠIM
první česká skautská rezervace

Skautská rezervace ve dvacátých letech
(obě horní fotografie)

Stanový tábor ELŠ v srpnu 1998

Vyhlídková věž v prostorutábořiště

Nový skautský srub
postavený v roce

1990

Současné
fotografie PePa


